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Punkt 58: Faglig pædagogisk IT handleplan folkeskolerne

17.00.00-G01-111-15

Resume
En arbejdsgruppe bestående af ledere og medarbejdere har udarbejdet et forslag til faglig og pædagogisk IT handleplan
(bilag 1) for at fremme anvendelsen af IT i Randers Kommunes skolevæsen, set i et fagligt og pædagogisk perspektiv.
Forslaget til IT handleplan har været sendt til udtalelse på skolerne og drøftet med IT-afdelingen. Der er indkommet 21
udtalelser (bilag 4), der er vedlagt dagsordenen i bilag. Forvaltningen har desuden udarbejdet bemærkninger til de
indsendte udtalelser (bilag 3) samt udarbejdet investeringsforslag i samarbejde med IT-afdelingen til de tiltag, der
vedrører IT-tekniske aspekter (bilag 2), og til de tiltag, der skal understøtte det pædagogiske arbejde, bl.a. vedrørende
læringsressourcer, implementering og kompetenceudvikling. Disse tiltag skal finansieres af det afsatte provenu til IT på 7
mio. kr. årligt i forbindelse med den nye skolestruktur.

Sagsfremstilling
En arbejdsgruppe bestående af ledere og medarbejdere har udarbejdet et forslag til faglig og pædagogisk IT handleplan
for at fremme anvendelsen af IT i Randers Kommunes skolevæsen, set i et fagligt og pædagogisk perspektiv.
Handleplanen skal medvirke til, at IT understøtter og realiserer intentionerne i skolereformen samt angiver anbefalinger til
politisk beslutning om udmøntning af provenuet fra ændring af skolestrukturen.
Arbejdsgruppen har haft til formål at sætte en fælles sammenhængende ramme for fremtidens faglige og pædagogiske
anvendelse af IT i skolernes dagligdag. Skoleafdelingen, afdeling Børn og IT-afdelingen vil, i forlængelse af
arbejdsgruppens anbefalinger, i samarbejde udarbejde en fælles IT-strategi for dagtilbud og skole med et mere langsigtet
og sammenhængende læringsperspektiv som mål.
Med folkeskolereformens øgede fokus på anvendelse af IT i undervisningen, er der et ønske og en ambition om, at IT i
endnu højere grad skal integreres i den daglige undervisning for at opfylde regeringens målsætning om en fagligt stærkere
folkeskole. Reformen lægger altså op til, at den normale klasseundervisning kombineres med online undervisning, at
afgangsprøverne bliver digitaliseret i langt større omfang end i dag mv.
Faglig og pædagogisk IT-handleplan er desuden udarbejdet på baggrund af byrådets vedtagelse af ny skolestruktur i
Randers Kommune 12.januar 2015:
”Der er behov for at foretage en gennemgribende opdatering og udbygning af det trådløse netværk på skolerne samt
fibernetværk. Derudover anbefales det, at de eksisterende klasselokaler indrettes med interaktive tavler (IWB), at
skolernes udtjente bærbare pc´ere udskiftes, samt at der afsættes midler til indkøb af flere digitale læremidler og digitale
læringsplatforme, der blandt andet understøtter implementering af elevernes behov for anvendelse af egen pc,
smartphones, tablets etc. (også benævnt BYOD – ”Bring Your Own Device”).”
Forslaget til IT handleplan har været sendt til udtalelse på skolerne. Der er indkommet 21 udtalelser, der er vedlagt
dagsordenen i bilag. Forvaltningen har desuden udarbejdet bemærkninger til de indsendte udtalelser, der ligeledes er
vedlagt sagen som bilag.
Udtalelserne viser, at skolerne generelt er meget tilfredse med udkastet til faglig og pædagogisk IT handleplan, og i langt
overvejende grad er enige i de prioriteringer, handleplanen bygger på. Bl.a. gives der udtryk for, at den massive
investering i it-tekniske løsninger, koblet med pædagogisk understøttelse, giver et godt grundlag for det videre arbejde på
skolerne.
Som det ligeledes fremgår af udtalelserne fra skolerne og Sektor MED Skole, prioriteres opdatering og udbygning af
infrastruktur/ netværk og muligheden for øget indkøb af enheder/devices (tablets, pc’ere, Chromebooks), digitale
læremidler- og platforme, IWB`er m.v., kompetenceudvikling af personalet samt teknisk og pædagogisk IT-support og
understøttelse højest. Endvidere anbefaler IT-afdelingen, at der i investeringen tages højde for håndtering/management af
flere typer enheder samt håndtering/management i forhold til, at eleverne får mulighed for at medbringe og anvende egne
devices (BYOD – Bring Your Own Device). Kravet om, at eleverne får mulighed for at medbringe og anvende eget
udstyr, fremgår af den politiske beslutning af 12. januar 2015, og anbefales i den faglig-pædagogiske IT handleplan bl.a. i
forbindelse med implementering af CLOUD-løsning.
Flere høringssvar gør opmærksom på, at tidsplanen for realisering af IT handleplanen bør tilpasses. Tidsplanen vil i 2016
blive revideret, så den i et fremadrettet perspektiv er tilpasset den vedlagte IT investeringsplan.
Skoleafdelingen og IT afdelingen har udarbejdet investeringsplan for 2016 - 2018, der er vedlagt dagsordenen som bilag.

Økonomi
Der er årligt afsat 7 mio. kr. i forbindelse med den nye skolestruktur til at højne kvaliteten i den digitale hverdag og
udnytte de pædagogiske og læringsmæssige IT potentialer i skoleområdet.
Der er udarbejdet flg. forslag til IT investeringer for 2016-2018:

Anskaffelse 2016 2017 2018
à



1.Trådløst netværk 4,7 1,61  

2. It-arbejdspladser2 2,0 2,0 2,0

3.Ressourcer til konfiguration og opstilling af udstyr mv. 0,3 0,2  

4.Opgradering af internet  0,6 0,5

5.BYOD platform  0,3 0,3

6.Management platform  0,5 0,5

7.Digitale læremidler, -platforme, implementering og
kompetenceudvikling3

 1,5 3,0

8.IWB installationer4   0,5

9.Opgradering af fiber  0,3 0,2

I alt 7,0 7,0 7,0

 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at forslaget til faglig og pædagogisk IT handleplan godkendes, således at handleplanen
anvendes som det fælles grundlag for skolevæsenets fremtidige IT prioriteringer

at det årlige IT provenu fra den nye skolestruktur på 7 mio. kr. i 2016 anvendes som
vist i bilag 2, der er vedhæftet sagen

at der gives anlægsbevilling på 7 mio. kr. med tilsvarende rådighedsbeløb i 2016 til IT
til skoleområdet som vist i bilag 2

at det årlige IT provenu fra den nye skolestruktur på 7 mio. kr. i 2017 - 2018 anvendes
som vist i bilag 2, der er vedhæftet sagen. Der udarbejdes senere en konkret
bevillingssag for 2017 og 2018.

Børn og skoleudvalget, 19. januar 2016, pkt. 1:
Børn og skoleudvalget indstiller til byrådet,
 

at 1. og 4. at udsættes samt, at det meddeles folkeskolerne, at IT-handleplanen er sat i
bero,

 

at 2. og 3. indstilles tiltrådt.

Beslutning
At) 2 og 3 indstilles tiltrådt. At) 1 og 4 udsættes til fornyet behandling i Børn- og Skoleudvalget.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Bilag 1 - Den digitale hverdag

Bilag 2 - IT investeringsoversigt skolerne

Bilag 3 - Opsamling af høringssvar vedr faglig og pædagogisk it handleplan januar 2015 - forvaltningens bemærkninger

Bilag 4 - Høringssvar vedr faglig og pædagogisk it handleplan samlet



Punkt 59: Brugertilfredshedsundersøgelse på skoleområdet 2015

17.00.00-P05-1-15

Resume
Ved udgangen af 2015 er der gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse blandt alle forældre med børn i Randers
Kommunes folkeskoler, SFO’er/fritidshjem samt juniorklubber. Undersøgelsen viser især et fald i tilfredsheden med
skolerne sammenlignet med den seneste undersøgelse fra 2012.

Sagsfremstilling
Randers Kommune gennemfører brugertilfredshedsundersøgelser på dagtilbuds-, skole- og ældreområdet hvert andet år.
Formålet med undersøgelserne er at give ledere, medarbejdere, fagudvalg samt byråd et grundlag for at vurdere, hvad
brugerne er tilfredse med og hvor der er noget, der kan arbejdes med for at udvikle tilbuddene. Den sidste
brugertilfredshedsundersøgelse blev gennemført i 2012. Undersøgelsen blev i 2014 udskudt for skoleområdet til 2015 på
grund af omlægningen af skolestrukturen.
Randers Kommune anvender konceptet for sammenlignelige brugertilfredshedsundersøgelser, som KL og
Finansministeriet i samarbejde har udviklet, og undersøgelsen er derfor baseret på et standardspørgeskema.
Undersøgelsen blev gennemført fra 13. november til 4. december 2015. Modsat tidligere år er undersøgelsen denne gang
udsendt til forældrene via digital post, fremfor via almindelig post.
Svarprocenten for undersøgelsen er på 29 procent for skolerne, 31 procent for SFO’er/fritidshjem samt 39 procent for
juniorklubberne. Svarprocenten er dermed lavere end i 2012, hvor den samlede svarprocent for skoler og SFO’er lå på 53
procent. Det er første gang, der gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse for juniorklubberne. Den relativt lave
svarprocent kan blandt andet skyldes, at undersøgelsen er overgået til at blive udsendt via digital post. Taget den relativt
lave svarprocent i betragtning, vil det være hensigtsmæssigt i forbindelse med næste brugertilfredshedsundersøgelse at
overveje, hvilken tiltag der kan medvirke til at sikre en højere svarprocent.
Til afrapportering af undersøgelsens resultater er der udarbejdet en overordnet rapport, der beskriver resultaterne samlet
for alle kommunens folkeskoler, SFO’er/fritidshjem samt juniorklubber. Denne rapport er vedhæftet som bilag.
Herudover er der desuden udarbejdet rapporter for de enkelte institutioner.
Overordnet viser brugertilfredshedsundersøgelsen 2015, at tilfredsheden med skolerne generelt er faldet betydeligt siden
sidste undersøgelse. 57 procent af forældrene angiver, at de er tilfredse eller meget tilfredse med skolerne mod 77 procent
i undersøgelsen fra 2012. For SFO’er/fritidshjem angiver 72 procent af forældrene, at de er tilfredse eller meget tilfredse
mod 78 procent i 2012. Her er dermed tale om et mindre fald. For juniorklubberne angiver hele 83 procent af forældrene,
at de er tilfredse eller meget tilfredse. Undersøgelsen viser dermed en stor tilfredshed med juniorklubberne.
Resultaterne af undersøgelsen og faldet i tilfredsheden især på skoleområdet må ses i lyset af, at undersøgelsen er
gennemført på et tidspunkt, hvor skolerne har stået overfor en kæmpe opgave med at komme på plads i den nye hverdag
efter strukturomlægningen.
For yderligere beskrivelse af brugertilfredshedsundersøgelsens gennemførelse og sammenfatning af resultaterne henvises
til vedlagte notat.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget,

at brugertilfredshedsundersøgelsen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 13:
Indstilles tiltrådt.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende .

Handicaprådet, 24. februar 2016, pkt. 5:
Taget til efterretning med følgende bemærkninger:
 
Det er rådets ønske, at der laves en seperat undersøgelse for specialklasser, samt at inklusion fremadrettet indgår som et
parameter i den samlede brugertilfredshedsundersøgelse.
 
Afbud: Kim Kristensen



Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Notat om BTU 2015 02.02.16

BTU 2015 for skoleområdet - Samlet rapport



Punkt 60: Dygtige sammen - læring, trivsel og samarbejde i folkeskolen

17.01.10-A00-1-16

Resume
En lang række interessenter har fra november 2015 til februar 2016 på konferencer og møder udarbejdet ”Dygtige
sammen: læring, trivsel og samarbejde”, som er forslag til en plan for, hvordan vi de næste to år i fællesskab skaber
læring og trivsel og samarbejde i folkeskolen i Randers.

Sagsfremstilling
Folkeskolereformen har givet folkeskolerne mulighed for at udvikle undervisningen og hverdagen på skolerne. Det kalder
på behovet for nytænkning og samarbejde på en helt ny måde.
Arbejdet indledtes med reformens indførelse i august 2014, hvor forvaltning, sammen med en bred vifte af interessenter
omkring skolerne, udarbejdede et idékatalog som inspiration til, hvordan skolerne kan udfolde skolereformen og skabe de
bedste rammer for en sammenhængende skoledag til glæde og gavn for elevernes læring og trivsel.
Der er nu høstet erfaringer på skolerne, og børn- og skoleudvalget har med ønsket om at finde et fælles afsæt for det
videre arbejde på skoleområdet igangsat en ny proces.
I november 2015 startede en åben proces under overskriften ”Videre med folkeskolen”, hvor skolebestyrelsesformænd,
skoleledere, tillidsrepræsentanter, faglige organisationer, uddannelsesinstitutioner og elever m.fl. sammen på konferencer
og i arbejdsgrupper har sat fælles retning på udviklingen af folkeskolen i Randers.
Det startede med en konference med 70 deltagere, hvor det store emne var drømme, mål og værdier for folkeskolen i
Randers. Det kom der syv overordnede emner ud af:
1. Central – decentral: Frihedsgrader
2. Fælles vision – få og klare mål
3. Sammenhænge i uddannelsesniveauer
4. Skolen skal åbne sig
5. Fokus på læring og trivsel
6. Medarbejdernes kompetencer
7. Inklusion
 
Ved konferencens afslutning blev alle interesserede inviteret til at indgå i en referencegruppe, der de næste par måneder,
med afsæt i de syv emner, skulle udarbejde forslag til et fælles afsæt. Ca. 25 interesserede konkretiserede over to
arbejdsgruppemøder i december 2015 ønsker, mål og indsatser under de syv emner.
Tillidsrepræsentanter og ledere på skolerne fik på et fælles møde i januar 2016 mulighed for at arbejde med og give input
til materialet.
Der blev afholdt en afslutningskonference i januar 2016, hvor de 70 deltagere igen var samlet for at lægge sidste hånd på
forslaget til en fælles plan.
Ungdomsuddannelserne i Randers har ligeledes via skolesamarbejdet givet deres input på et møde i februar 2016.
Disse syv emner med ønsker, mål og handlinger udgør ”Dygtige sammen: læring trivsel og samarbejde”, som er forslag til
en plan for, hvordan vi de næste to år i fællesskab arbejder med at skabe læring og trivsel og samarbejde i folkeskolen i
Randers. Planen indeholder en række forslag til beslutning samt tiltag, som forvaltningen forventer at sætte i værk. De
væsentligste forslag og tiltag er:
Forslag til kommende politisk beslutning:
Kvalitetsrapporten danner fremover grundlag for børn og skoleudvalgets dialog med skolebestyrelserne og skolelederne
om kvaliteten af skolernes arbejde.

Børn og Skoleudvalget afholder to gange i hver valgperiode kvalitetssamtaler med hver skoles bestyrelse og
ledelse.
Fremadrettet bygger aftalestyringen på kvalitetsrapporten, således at aftaleenhederne i højere grad oplever
sammenhæng i det, forvaltning og politikere vil med området.
Skolebestyrelserne skal med udgangspunkt i bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen og i byrådets ni
yderligere punkter udvælge tre mål som den konkrete skole særligt fokusere på i forhold til næste kvalitetsrapport i
2018.
Skolebestyrelserne drøfter og udarbejder principper for skolens samarbejde med det omgivende samfund senest
ultimo 2016.
I løbet af foråret 2016 forelægges Børn og Skoleudvalget et årshjul for udvalgets arbejde. Årshjulet opdateres
løbende således, at væsentlige emner, der forventes forelagt for udvalget indenfor de følgende 12 måneder, altid er
kendte for udvalget.

Tiltag, som forvaltningen foretager:



Organiseringen af forvaltningens støtte- og udviklingsarbejde revurderes med henblik på at sikre effektiv og
sammenhængende anvendelse af ressourcerne.
Visitationen og det økonomiske ansvar i forhold til det specialpædagogiske område placeres i PPR.
Sparring til skolernes ledelsestilsyn på det specialpædagogiske område, derunder tilsyn med specialklasserne/-
skolerne placeres i PPR
PPR er tovholder for udarbejdelsen af fælles kommunal strategi og planlægning af kompetenceudvikling i forhold
til inklusion og specialundervisning.
PPR sikrer en målretning af de udlagte midler til specialpædagogisk bistand for at sikre sammenhæng i indsatsen og
en større kommunal ensartethed i forhold til, hvornår et barn visiteres til et specialtilbud

 
Forvaltningen foreslår, at ”Dygtige sammen: læring, trivsel og samarbejde” sendes i høring hos skolebestyrelserne, inden
det politisk behandles i april 2016.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at ”Dygtige sammen: læring, trivsel og samarbejde” sendes i høring hos
skolebestyrelserne.

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 14:
Børn og skoleudvalget indstiller til byrådet

at ”Dygtige sammen: Læring, trivsel og samarbejde” sendes i høring hos
skolebestyrelserne.

Bjarne Overmark tog forbehold.
Herudover ønsker Anders Buhl Christensen, Christina Kjærsgaard, Christian Boldsen, Mark Pring, Morten Grosbøl og
Bjarne Overmark, at folkeskolerne hvert år måles på
- børnenes trivsel
- dansk
- matematik.
på alle årgange.
Mikael Mouritsen og Fatma Cetinkaya stemte imod dette ønske.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.

Beslutning
Fremsendes til byrådets behandling.
Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Dygtige sammen - læring trivsel og samarbejde i folkeskolen



Punkt 61: Anlægsbevilling Hornbæk skole 2016

17.01.04-G01-2-16

Resume
Den 12. januar 2015 godkendte byrådet en ny skolestruktur i Randers Kommune. Derfor er der, sammen med forslaget til
en ny skolestruktur, godkendt en samlet skoleudviklingsplan, der skal sikre en nyindretning af de skoler, der indgår i den
nye skolestruktur fra 1. august 2015. På denne baggrund ansøges der om anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb
til Hornbæk skole på i alt 11,6 mio. kr. til indretning og tilpasning af skolens fysiske rammer.
Finansieringen afholdes inden for den budgetramme, der er afsat til skoleudbygning.

Sagsfremstilling
Den 12. januar 2015 godkendte byrådet en ny skolestruktur i Randers Kommune. Den nye skolestruktur betyder, at 5
skoler nedlægges fra 1. august 2015, 6 skoler bliver grundskoler med elever fra 0.-6. klassetrin, 1 skole indrettes som en
overbygningsskole for 7.-9. klassetrin, mens 4 skoler bliver sammenhængende skoler for 0.-9. årgang med øget elevtal i
overbygningen. Derfor er der, sammen med forslaget til en ny skolestruktur, godkendt en samlet skoleudviklingsplan, der
skal sikre en nyindretning af de skoler, der indgår i den nye skolestruktur fra 1. august 2015.
På denne baggrund ansøges der om anlægsbevilling til:

Hornbæk skole: i alt 11,6 mio.kr fordelt med 4,5 mio. kr. i 2016 og 7,1 mio. kr. i 2017.

Finansieringen af den samlede skoleudviklingsplan, heraf Hornbæk skole, finansieres af de 30 mio. kr., der årligt er
disponeret til skoleudbygning af Randers Kommunes folkeskoler samt de midler, der som følge af den ændrede
skolestruktur, er disponeret til skoleudviklingsplanen.
Udbygningen af Hornbæk skole styres af Randers Kommunes rådgiver i samarbejde med skolens ledelse, medarbejdere
og bestyrelse, der har byggesagen på som fast punkt på dagsordenen i byggeperioden. Skolens fagpersonale og AMR
inddrages løbende i byggesagen, således at det sikres, at medarbejdere og ledelse med indsigt i fagområderne inddrages
på forpligtende måde i byggesagen indenfor skoleudviklingsplanens rammer, som byrådet har vedtaget 12. januar 2015.
Samlet skal der anvendes i alt 11,6 mio. kr. til Hornbæk skole med 4,5 mio. kr. i 2016 og 7,1 mio. kr. i 2017.
På denne baggrund ansøges der om anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb til Hornbæk skole på i alt 4,5 mio. kr.
i 2016 og 7,1 mio. kr. i 2017 til bl.a. indretning af hovedområderne projektrum/multiværksted og praktisk-kreative fag,
justering og indretning af indskolingens lokaler samt indretning af ungemiljø, herunder etablering og indretning af større
hold- og fællesrum, med inventar passende til skolens udskoling på 7. – 9. klassetrin.
Finansieringen afholdes inden for den budgetramme, der er afsat til skoleudbygning.

Økonomi
Der ansøges om en anlægsbevilling på i alt 4,5 mio. kr. for 2016 og 7,1 mio. kr. i 2017. Rådighedsbeløbet finansieres af
det resterende budget til skoleudbygning i 2016 på14,0 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via børn og skoleudvalget og økonomiudvalget,

at der gives en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb til Hornbæk skole på i
alt 4,5 mio. kr. for 2016 og 7,1 mio. kr. for 2017.

 

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 19:
Indstilles tiltrådt.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Skoleudviklingsplan - hornbæk skole - feb 2016 - bevillingsskema



Punkt 62: Afrapportering vedrørende Familieafdelingen

27.24.00-G01-1-15

Resume
Forvaltningen orienterede på børn og skoleudvalgets møde den 21. april 2015 om, at man fremadrettet ønsker at orientere
børn og skoleudvalget løbende om forholdene i Familieafdelingen i en samlet afrapportering. Afrapporteringen sker efter
behov, dog minimum hver anden måned.

Sagsfremstilling
Forvaltningen ønsker løbende at orientere børn og skoleudvalget om forholdene i Familieafdelingen. Formålet er at sikre,
at udvalget løbende har overblik over den aktuelle status i Familieafdelingen på en række udvalgte parametre.
Den løbende orientering vil blive forelagt udvalget efter behov, dog minimum hver anden måned.
Afrapporteringen indeholder en status på følgende områder:

Overholdelse af tidsfrister og processuelle krav i sagsbehandlingen
Sagstal
Sygefravær
Økonomi
Status på påbud fra Arbejdstilsynet
Status på forløbet med Socialstyrelsens Task Force
Andet aktuelt af relevans

Vedrørende overholdelse af tidsfrister:
Familieafdelingen arbejder fortsat på at sikre, at dataudtræk fra sagsbehandlingssystemet DUBU kan anvendes som
grundlag for ledelsesinformation i forhold til overholdelse af tidsfrister. Forvaltningen har besluttet, at indkøbe et
tilkøbsmodul hos Køge Kommune, som laver ledelsesinformation på sagsdata i DUBU, således at der kan indhentes
valide tal på §50 og §140. Forvaltningen afventer købskontrakt fra Køge Kommunes økonomiafdeling. Modulet koster kr.
25.000,00.
Der arbejdes i Familieafdelingen på højtryk for at sikre, at alle sager ikke blot er lovmæssigt korrekte, men også
afrapporteringsmæssigt korrekte i DUBU, da dette er en forudsætning for at kunne levere valide data. Udvalget holdes
løbende orienteret om fremdriften.
Sagsgennemgang:
Byrådet besluttet den 16. november 2015, at der skal gennemføres en sagsgennemgang i familieafdelingen.
Processen for sagsgennemgangen er planlagt sammen med Familieafdelingens MED-udvalg. Det er besluttet, at BDO
indledningsvist gennemgår 100 sager, der skal anvendes som et erfaringsgrundlag for en gennemgang af de øvrige
ca.1200 sager i afdelingen.
Gennemgangen af de øvrige sager sker internt i afdelingen og har desuden det formål, at udvikle og implementere en
model for ledelsestilsyn og kvalitetssikring af sagerne, der skal sikre, at der hele tiden er overblik over sagerne og det
aktuelle efterslæb. Socialstyrelsens Task Force er inddraget i processen, så det sikres, at deres viden anvendes bedst
muligt. Det er samtidig besluttet, at der udpeges et antal koordinatorer, der skal bistå i processen.
BDO er i gang med deres del af gennemgangen, der forventes færdiggjort medio marts 2016.
Afrapporteringen er vedhæftet sagen som bilag.
 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Børn og skoleudvalget,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 20:
Taget til efterretning.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.

Beslutning



Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Afrapportering januar 2016



Punkt 63: Status vedr. implementering af ny skolestruktur

17.01.04-A00-6-15

Resume
Status på implementering af ny skolestruktur.

Sagsfremstilling
I forbindelse med implementering af ny skolestruktur orienteres hermed om status på centrale opgaver og temaer.
 
Vedlagt findes bilag, der viser status i januar - februar 2016.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 17:
Tiltrådt.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
 
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Status på skolestruktur januar - februar



Punkt 64: Uddannelsesparathedsvurdering 2016

17.27.17-G01-2-16

Resume
Uddannelsesparathedsvurderingerne (UPV) for 2015/16 foreligger nu, og det samlede resultat af disse vurderinger
forelægges børn og skoleudvalget til drøftelse og orientering.

Sagsfremstilling
Uddannelsesparathedsvurderingerne for 2015/16 foreligger nu, og det samlede resultat af disse vurderinger forelægges
børn og skoleudvalget til drøftelse og orientering.
Ovenstående er herudover suppleret med en beskrivelse af de tiltag, der jf. bekendtgørelsen om uddannelsesparathed er
sat i værk, for de elever i 8. 9. og 10. klasse, der er vurderet ikke-uddannelsesparate (IUP).
Uddannelsesparathedsvurderingen er fra skoleret 2014/15 fremrykket til 8. klasse. Formålet med at indlede processen i 8.
klasse er først og fremmest at sikre, at de elever, der ikke umiddelbart er uddannelsesparate i 8. klasse, får en særlig skole-
og vejledningsindsats, der skal understøtte, at de kan blive uddannelsesparate ved afslutningen af 9. klasse. Elever
vurderes at være uddannelsesparate, når de i 8. klasse har et gennemsnit af standpunktskarakterer på mindst 04 og
samtidig af skolen er vurderet til at opfylde de personlige og sociale forudsætninger. Alle tre kriterier for at være
uddannelsesparat skal være opfyldt. Deadline for skolernes uddannelsesparathedsvurdering er 1. december, hvorefter
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) foretager en helhedsvurdering, der skal være afsluttet 15.januar.
En elev, der ikke umiddelbart opfylder såvel de faglige som de personlige og sociale kriterier for at være uddannelsesparat
i 8. klasse, vil skulle vurderes nærmere af Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU). UU skal foretage en
helhedsvurdering af, om der skal iværksættes en særlig målrettet skole- og vejledningsindsats for, at den pågældende kan
være uddannelsesparat ved afslutningen af 9. klasse.
Under den tidligere lovgivning blev eleverne først uddannelsesparathedsvurderet i forbindelse med, at de søgte en
ungdomsuddannelse i februar/marts måned i 9. og 10. klasse.
Opgørelse af uddannelsesparathedsvurderinger 2015/16.
Opgørelsen for 2015/2016 viser status pr. 15. januar 2016 for 8., 9., og 10. klasserne på de enkelte skoler, herunder også
private skoler. Tallene for 2014/15 er medtaget som sammenligningsgrundlag. Da 2014/15 var første gang under den
nuværende lovgivning, er der alene tal for den daværende 8. årgang. Elever med særlige behov i specialklasser og
specialskoler inklusiv Randers Ungdomsskole skal ikke vurderes.
Opgørelsen viser, at antallet af ikke-uddannelsesparate elever i 9. årgang fra 2015 til 2016 er faldet fra 351 elever, da de
gik i 8. klasse, til 215 elever på 9. klassetrin. Den udvikling kan forklares med en kombination af skole- og
vejledningsindsatser, samt det forhold, at EUD-søgende elever skal have 02 for at blive erklæret uddannelsesparate. Det
skal også tages med i betragtning, at størstedelen af den resterende gruppe af de 215 ikke-uddannelsesparate elever i 9.
årgang forventes at tage 10. klasse og skønnes at ville kunne erklæres uddannelsesparate herefter.
Opgørelsen viser desuden, at antallet af ikke-uddannelsesparate elever i 8. årgang i skoleåret 2015/2016 er 350 elever
svarende til 31 % og dermed på niveau med skoleåret 2014/2015. Der er store forskelle mellem skolerne, og der er skoler
med større udsving mellem 8. og 9. årgang. Ca. 15 % af de ikke-uddannelsesparate elever i 8. årgang er alene vurderede
ikke-uddannelsesparate pga. standpunktskarakterer. De øvrige 85 % af ikke-uddannelsesparate elever har mangelfulde
personlige og sociale forudsætninger for at kunne påbegynde en ungdomsuddannelse. Af de 85 % har ca. 42 %
standpunktskarakterer over 4, men er ikke-uddannelsesparate alene begrundet i enten mangelfulde personlige og/eller
sociale forudsætninger.
Tiltag overfor ikke-uddannelsesparate elever.
Alle ikke-uddannelsesparate elever får udarbejdet en plan for en koordineret skole- og vejledningsindsats, der tager afsæt
i deres individuelle faglige, personlige og sociale forudsætninger. Planen udarbejdes og implementeres i et tæt samarbejde
mellem lærere, vejledere, forældre og elever. Tæt inddragelse af forældre og elever er højt prioriteret, da det er afgørende
for en vellykket proces, at forældrene og eleven påtager sig et medansvar for planen.
Vejledningsindsatsen sammensættes af: Individuel vejledning, gruppevejledning, praktik, brobygning, besøg på
ungdomsuddannelser og Talentspejderne. Desuden tilbyder UU en særlig indsats for en gruppe af ikke-uddannelsesparate
elever med mangelfulde sociale og personlige kompetencer. Som led i denne særlige indsats får UU konsulentbistand fra
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet under projektet ”Brug for alle unge”.
For at understøtte ensartethed i lærernes uddannelsesparathedsvurderinger er UU ved at udarbejde og implementere en
samarbejdsmodel gældende for alle skoler i Randers kommune.
Leder af UU Randers, Morten Skivild, vil under punktets behandling give en orientering om status på
uddannelsesparathedsvurderingerne, herunder UU Randers` notat om Uddannelsesparathed 2015/2016 og de statistiske
oplysninger, der er vedhæftet i bilag til punktet.

Økonomi
Ingen.



Indstilling:

Forvaltningen indstiller til børn og skoleudvalget,
at orienteringen tages til efterretning.
Børn og skoleudvalget, 9. februar 2016, pkt. 23:
Taget til efterretning.
Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Charlotte B. Mølbæk var fraværende.

 

 
 

Beslutning
Sagen tilbagesendes til Børn- og Skoleudvalget til behandling på mødet 5. april 2016 med henblik på, at forvaltningen
udarbejder et oplæg omkring, hvilke aktiviteter der kan iværksættes med henblik på at mindske andelen af ikke-
uddannelsesparate elever. Sagen tilbagesendes til byrådet via økonomiudvalget.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Notat uddannelsesparathedsvurderinger 2016_e



Punkt 65: Tryghedshotellet årsberetning 2015

27.00.00-K07-2-16

Resume
Det kommunale Tryghedshotel Randers på Randers Kollektivhus blev indviet i 2011 med i alt 15 pladser korttidspladser.
Tryghedshotellet har i 2014 udvidet med fysiske pladser, samtidig med alle nu 18 pladser er lavet til akutpladser. Sagen
redegør for anvendelsen af Tryghedshotellet i perioden januar til december 2015.

Sagsfremstilling
Tryghedshotellet blev udvidet med 3 pladser i 2015, og samtidigt blev de alle tre 18 pladser til akutpladser, som skal
forebygge hospitalsindlæggelser.
Tryghedshotellet er beliggende på Kollektivhuset i lejede lokaler på 1. sal i den tidligere plejeafdeling på Viborgvej.
Hotellets gæster er henvist af hjemmeplejens sygeplejersker, af udskrivningskoordinator, af visitatorer, af akutafdeling på
regionshospitalet, sygehusets KOL-team, det palliative team, vagtlæger samt praktiserende læger.
Gæsterne opleves alle at have akut behov for aflastningsophold, og tilbuddet er dermed for hovedpartens vedkommende
er reelt alternativ til en hospitalsindlæggelse, for eksempel regulering af insulin ved opdaget/kendt sukkersyge,
observationer/efterbehandling af bivirkninger efter kemobehandling, udredning af demens, smerteproblematikker eller
ernæringsproblematikker.
Nøgletal
I perioden 1. januar til 31. december 2015 har hotellet haft i alt 242 gæster.
Der er følgende statistik på opholdene.

47 procent mænd og 53 procent kvinder, alle fra Randers Kommune.
Gennemsnitsalderen var 80 år (i 2014 var den 78 år) - Den yngste borger var en mand på 55 år og den ældste var en
kvinde på 99 år.
78 procent kommer til Tryghedshotellet fra hjemmet, 22 procent kommer fra sygehuset.
Opholdstiden er gennemsnitlig 24 dage (i 2014 var den 20 dage) - heraf er de korteste ophold på få timer og op til
3,5 måned.
Den gennemsnitlige belægsningsprocent er på 76 procent (i 2014 var den 81 procent)
Fald i belægningsprocent i forhold til 2014 skyldes at nogle stuer måtte lukke i forbindelse med ombygningen.
Belægningsprocenten vil dog aldrig uanset efterspørgslen blive på 100. Når f.eks en gæst tager hjem fredag, og der
er reserveret plads til en ny gæst mandag, vil der forekomme enkelte dage, hvor værelset er ubenyttet (altså
reserveret).
Grundsygdommene er
KOL (kronisk obstruktiv lungelidelse), diabetes, infektioner (lungebetændelse og urinvejsinfektioner), demens,
depressioner, cancer, terminale, apopleksi, ernæringsproblematikker, misbrugs/alkoholfølgesygdomme, obstipation,
kredsløbssygdomme, frakturer, psykiatri.

 
Øvrigt
Tryghedshotellet er som nævnt ombygget og udvidet med 3 pladser, og samtidig kan alle 18 pladser fungere som
akutpladser.
Tryghedshotellet har mens ombygningen stod på d.v.s. 3-4 måneder måttet lukke 3-4 stuer, hvilket resulterede i, at det
blev vanskeligt at følge med efterspørgslen. Efter genåbningen med flere pladser, har det været erfaringen, at
tryghedshotellet kan tilbyde pladser til alle, der havde behov.
En af de nye stuer er lavet som en særlig isolationsstue, hvor der er mulighed for at isolere borgere med særlige
infektioner, eller borgere der er meget modtagelige for smitte (f.eks. borger i kemobehandling).
Tryghedshotellet arbejder til stadighed med at udvikle og kvalitetssikre udredningen af hver enkelt gæst, bl.a. gennem
tværfagligt samarbejde med borgerens egen læge, hospital, terapeuter, ernæringsspecialister med flere.
Forløbskoordination og faglighed er endvidere vigtige parametre i arbejdet på Tryghedshotellet.
Personalemæssigt er 2 stillinger lavet om fra sosu personale til sygeplejersker - sygeplejersker med speciale i diabetes og
akut sygepleje. Der er endvidere blevet øget fokus på træning og rehabilitering til borgerne, derved også i den akutte fase.
Hotellet har i 2015 fortsat oplevet et øget antal demente gæster. Både diagnosticerede, men også gæster, der er under
udredning. Det opleves, at deres hverdag ikke fungerer i hjemmet, og der er derfor opstået et behov for dækning af basale
behov - f.eks. ernæring, søvn eller personlig pleje.
Det opleves et øget antal gæster med dørsøgende og udadreagerende adfærd. Flere demente har medført øget efterspørgsel
efter kommunens demensboliger, og da der i perioder er ventetid på den type boliger, er opholdstiden på hotellet i nogle
tilfælde blevet forlænget.
 



Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget, ældrerådet og økonomiudvalget

at årsberetningen tages til efterretning.

Sundhed- og omsorgsudvalget, 9. februar 2016, pkt. 16:
Taget til efterretning.
Fraværende Louise Høeg
 
Ældrerådet, 10. februar 2016, pkt. 13:
Taget til efterretning.
Ældrerådet påskønner det gode arbejde, der udføres af Tryghedshotellet og dets medarbejdere.
 
 

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
 
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 66: Årsberetning 2015 for Hospice Randers

27.00.00-K07-1-16

Resume
Det kommunale Hospice Randers på plejecenter Lindevænget har til marts eksisteret 8 år. Sagen redegør for anvendelsen
af hospicet i perioden 1. januar til 31. december 2015.

Sagsfremstilling
Hospice Randers er et tilbud til uhelbredelige syge, hvor borgeren er terminalerklæret og alle helbredende tiltag er ophørt.
Borgeren er orienteret om, at behandlingen nu er palliativ, og borgeren har behov for den specialiseret hjælp på hospice.
Hospice Randers er et kommunalt tilbud, med 7 pladser, som drives uden tilskud fra regionen. Det kommunale ejerskab
betyder, at pladserne formelt set svarer til dagcenter-/ genoptræning og lignende korttidspladser, hvor borgerne ikke
betaler husleje. Servicelovens regler om, at borgerne frit kan vælge plejebolig i en anden kommune, gælder med andre ord
ikke her.
Hospice Randers fungerer som kommunens videns center indenfor palliation, og hospicet kontaktes hele døgnet for at få
tværfaglig sparring.
Efterspørgslen efter hospicepladser er forsøgt tilgodeset gennem udvidelsen af pladser fra 5 til 7 pladser i 2013, samt
gennem forbedrede tilbud til borgere i eget hjem, og ved at der nu er mulighed for at få et symptomlindringsophold og
kommer hjem igen efter ca. 3-6 uger.
Der er således begyndt at komme flere borgere med hjerte/kar- og lungesyge på Hospice. Dette i tråd med det øgede fokus
på, at der ikke kun er kræftpatienter, der kan komme på Hospice. Efterspørgslen er fortsat stor og hospicet oplever mange
positive tilbagemeldinger fra både borgere og pårørende.
Hospice Randers har det forgangne år arbejdet med kompetenceudvikling, og samarbejdsrealisationer med ældreområdet,
læger og hospital. Et arbejde som også i 2016 får stor bevågenhed.
Nøgletal:
I perioden 1/1 2015 til 31/12 2015 har der været indskrevet 108 borgere.
Statistik:

Ligelig kønsfordeling (50-50)
Alle borgere kom fra Randers kommune
Aldersfordelt med 14 % under 60 år, 32 % mellem 60-69 år, 30 % mellem 70-79 år og 24 % over 80 år
87 procent med grundsygdom cancer og

o 4,6 procent med lungesygdom
o 4,6 procent med hjerte/kar
o 3,8 procent andet

82 procent døde på Hospicet

Henvisningerne af de indskrevne borgere er fordelt således:

41 procent fra sygehuset
35 procent fra det palliative team
10 procent fra hjemmeplejen
14 procent fra egen læge

De indskrevne borgere kommer fra:

48 procent sygehuset
6 procent aflastning
46 procent eget hjem

Opholdstid:
Den gennemsnitlige opholdstid er 17 dage. Det korteste ophold var 1 dag og længste var 82 dage
Ventetid:
Den gennemsnitlige ventetid til hospice var 2 dage, spændende over fra samme dag til 8 dage.
Belægningen var 73 procent (målt på 365 dage).
Støtteforening.
Hospice Randers har en meget aktiv støtteforening, som har til formål at støtte de daglige aktiviteter og det almene vel på



Hospice Randers. Støtteforeningen har ansat en frivillighedskoordinator, som er kommunalt finansieret. Støtteforeningen
modtager private donationer, hvor en stor del går til musikterapi, men også til f.eks. udsmykning, forbedringer og
arrangementer og meget andet.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget, ældrerådet og økonomiudvalget

at årsberetningen tages til efterretning

Sundhed- og omsorgsudvalget, 9. februar 2016, pkt. 18:
Taget til efterretning.
Fraværende: Louise Høeg
 
Ældrerådet, 10. februar 2016, pkt. 12:
Taget til efterretning.
Ældrerådet påskønner det gode arbejde, der udføres af Hospice Randers og dets medarbejdere.
 

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 67: Skema A for 60 plejeboliger med servicearealer på Rindsvej -
Fremtidens plejehjem

82.06.00-G01-1-14

Resume
Byggeudvalget for Fremtidens plejehjem har godkendt byggeprogrammet, som d. 22.december 2015 blev udsendt til de
fem udvalgte totalentreprenører, der har 10 uger til konkurrere om at lave det bedste projekt.

Sagen indeholder skema A for opførelse af 60 kommunale almene plejeboliger med tilhørende servicearealer på Rindsvej
(Nyvangsskolens grund).

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte på mødet d. 20. april 2015 processen for udarbejdelse af et byggeprogram til Fremtidens plejehjem,
der efterfølgende skulle sendes i omvendt licitation som totalentreprise.
Det blev samtidig besluttet at finde en kommunal grund, der skulle stilles til rådighed for byggeriet og således udgøre
kommunens grundkapitalindskud på 10% i de almene boliger. Efterfølgende er Nyvangsskolens grund udpeget til
projektet.

Byggeriet omfatter

45 to-rums plejeboliger med et gennemsnitligt bruttoetageareal på 75 m2 incl. andel af fællesarealer
15 tre-rums boliger med et gennemsnitligt bruttoetageareal på 90 m2 incl. andel af fællesarealer
Ca. 500-700 m2 servicearealer

Den samlede anskaffelsessum for de 60 plejeboliger er fastsat til 108.627.750 kr. incl. moms, svarende til statens
maksimumsbeløb for almene plejeboliger i 2016 på 22.990 kr. pr. m2.
De almene plejeboliger finansieres med 88% låneoptagelse, 2 % beboerindskud og 10% kommunalt grundkapitalindskud
på 10.862.775 kr. svarende til værdien af grunden.
Huslejen er beregnet til ca. 6.700 pr. måned excl. forbrugsafgifter for 75-m2 boligerne og ca. 8.000 kr. pr. måned excl.
forbrugsafgifter for 90-m2 boligerne.
Der er afsat i alt 12,4 mill.kr. til servicearealer samt eventuelle merudgifter til ny teknologi, hvoraf der tidligere er
meddelt rådighedsbeløb på 10 mill. kr. fordelt med 0,5 mill.kr. i 2015 og 9,5 mill.kr. i 2016.
Forligspartierne omkring budget 2016-19 har endvidere godkendt, at ældreområdet kan låne op til 6 mill.kr. i
kommunekassen til servicearealer, som skal tilbagebetales over 3 år.
Anskaffelsessum og størrelsen af servicearealerne er dermed ikke endelig fastlagt, men vil blive afklaret, når
byggeudvalget d. 30. marts 2016 udpeger vinderprojektet.
Byggeriet er planlagt påbegyndt d. 1. september 2016 med forventet ibrugtagning medio november 2017.

Økonomi
Se sagsfremstilling.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundhed- og omsorgsudvalget og økonomiudvalget,

at skema A for etablering af 60 nye plejeboliger med en anskaffelsessum på
108.627.750 inkl. moms og inkl. værdi af grund på 10.862.775 kr. incl. moms
godkendes

at skema A for etablering af tilknyttede servicearealer med en anskaffelsessum på
12.400.000 kr. excl. moms godkendes

at der godkendes en anlægsbevilling på 108.627.750 kr. incl. moms til etablering af de
60 boliger (inkl. værdi af grund)

at der godkendes en anlægsbevilling på 12.400.000 kr. excl. moms til etablering af
servicearealer

at der gives bevilling til rådighedsbeløb på 108.627.750 kr. incl. moms fordelt over
årene 2016-2018



at der gives en forhøjelse af rådighedsbeløb til servicearealerne på 2.400.000 kr. excl.
moms fordelt over årene 2016-2018

at der gives en anlægsindtægtsbevilling samt rådighedsbeløb for servicearealtilskuddet
fra staten på 2.400.000 kr.

at der gives en anlægsindtægtsbevilling på 10.862.775 kr. vedr. salg af grund

at den kommunale grundkapital udgør med 10.862.775 kr. svarende til værdien af egen
grund.

at der gives rådighedsbeløb til beboerindskuddet på 2.173.000 kr.

at der på statens vegne meddeles tilsagn om ydelsesstøtte til 60 almene plejeboliger

at der på statens vegne meddeles tilsagn om servicearealtilskud på 2.400.000 kr.

at den foreløbige husleje på 6.700 kr. pr. måned for 75 m2-boligerne og husleje på
8.000 kr. pr. måned for 90 m2-boligerne godkendes

at byggeriet mellemfinansieres med en byggekredit på 95.600.000 kr. svarende til 88%
af anskaffelsessummen for boliger

 
 
 

Sundhed- og omsorgsudvalget, 9. februar 2016, pkt. 21:
Indstilles tiltrådt.
Fraværende Louise Høeg

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Skema A boliger status 10.pdf

Skema A servicearealer status 10.pdf

Bevillingsskema fremtidens plejehjem.xlsx



Punkt 68: Vedtagelse af værdighedspolitik for Randers Kommune

00.00.00-P22-2-15

Resume
Partierne bag finanslovsaftalen var enige om at styrke kommunernes arbejde med en mere værdig ældrepleje gennem
indførelse af værdighedspolitik og ved at der afsættes 1 mia. kr. årligt fra 2016 til at understøtte udbredelsen og
implementeringen af værdighedspolitikken, idet det bemærkes at midlerne skal anvendes til aktiviteter, der ligger ud over
kommunernes 2016-budgetter.
Efter udvalgets minikonference den 19. januar 2016 er der udarbejdet et udkast til værdighedspolitikken, som har
høringsfrist dagen før udvalgets møde den 9. februar, hvorefter forvaltningen vil udarbejde indstilling vedr. politik og
udmøntning af Randers kommunes andel af ”værdighedsmilliarden” på 17.652.000 kr.

Sagsfremstilling
På udvalgets minikonference den 19. januar 2016 med deltagelse af repræsentanter for ældrerådet, handicaprådet, ledere
og medarbejdere på ældreområdet, blev værdighedspolitikken drøftet på baggrund af oplæg fra forskellige sider.
På baggrund af disse oplæg og drøftelser har forvaltningen udarbejdet vedhæftede høringsudkast, som er sendt i høring i
ældreråd, handicapråd samt ældreområdets sektor-MED. Tilbagemeldinger fra parterne vil foreligge senest den 8. februar
og forvaltningen vil uploade høringssvarene til denne dagsorden samme dag.
 

Økonomi
Udmøntningen af værdighedspolitikken vil som udgangspunkt ikke have påvirkning på Randers Kommunes budget, idet
finansieringen sker af centrale statslige midler.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget og økonomiudvalget

at det af udvalget bearbejdede forslag og anvendelse af de afsatte midler godkendes

Sundhed- og omsorgsudvalget, 9. februar 2016, pkt. 20:
Indstilles tiltrådt.
Fraværende Louise Høeg

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Værdighedspolitik for Randers Kommune - høringsudkast 21-1-2016

Høringssvar værdighedspolitik - handicaprådet

Høringssvar værdighedspolitik sektor MED

Ældrerådets høringssvar vedrørende Værdighedspolitik for Randers Kommune

Værdighedspolitik for Randers Kommune - tilrettet 5-02-2016

Høringssvar tandplejen

Udmøntning af midler i forbindelse med værdighedspolitikken 1-2-2016-NK



Punkt 69: Eventuel anlæg af retssag imod Lemvig Kommune vedr.
mellemkommunal refusion

00.01.00-K00-7-15

Resume
På byrådsmøde 18. januar 2016 behandledes sag nr. 140 vedr. mulig retssag imod Lemvig Kommune om
mellemkommunal refusion. Det blev besluttet, at opfordre Statsforvaltningen til at forelægge kommunens argumentation
for Ankestyrelsen med henblik på at få oplyst, om Ankestyrelsen vil fastholde sin afgørelse af 4. september 2014 og at
såfremt Ankestyrelsen fastholder sin afgørelse, vil Randers Kommune tage stilling til, om kommunen vil indbringe sagen
for domstolene.
Statsforvaltningen har afgjort, at de lægger Ankestyrelsens afgørelse af 4. september 2014 til grund. Statsforvaltningen
finder på denne baggrund ikke anledning til at anmode om en fornyet stillingtagen fra Ankestyrelsen til spørgsmålet om
genoptagelse af sagen.
Forvaltningen forelægger herefter indstilling med anbefaling om, at der anlægges retssag imod Lemvig Kommune.

Sagsfremstilling
På byrådsmøde den 18. januar 2016 behandledes sag nr. 140 vedr. mulig retssag imod Lemvig Kommune om
mellemkommunal refusion. Det blev besluttet at opfordre Tilsynet til at forelægge kommunens argumentation for
Ankestyrelsen med henblik på at få oplyst, om Ankestyrelsen vil fastholde sin afgørelse af 4. september 2014, og såfremt
Ankestyrelsen fastholder sin afgørelse, vil Randers Kommune tage stilling til, om kommunen vil indbringe sagen for
domstolene.
Tilsynet har i vedhæftede brev af 26. januar 2016 oplyst, at Tilsynet lægger Ankestyrelsens afgørelse af 4. september 2014
til grund, idet Ankestyrelsen den 8. oktober 2014 har afvist at genoptage sagen. Tilsynet finder på denne baggrund ikke
anledning til at anmode om en fornyet stillingtagen fra Ankestyrelsen til spørgsmålet om genoptagelse af sagen, og det
tilkendegives, at kommunen skal efterleve Ankestyrelsens afgørelse ved betaling af beløbet. Forvaltningen har på
baggrund heraf gennemført betaling til Lemvig Kommune på i alt 607.853,35 kr., med forbehold for resultat af en
eventuel efterfølgende retssag om spørgsmålet. Tilsynet har i vedlagte skriftlige meddelelse af 12. februar 2016 oplyst, at
sagen i Tilsynet herefter er afsluttet.
Forvaltningen er ikke enig i Ankestyrelsens afgørelse. Randers Kommune har i en årrække efter reglerne i
retssikkerhedsloven om mellemkommunal refusion været betalingskommune for udgifterne til hjælp til en ung mand.
Borgeren fik i 2000 ophold i et botilbud i Lemvig Kommune, der matchede hans behov for hjælp. Randers Kommune
betalte for dette tilbud, samt for de øvrige udgifter som Lemvig Kommune havde til hjælp til borgeren (kontanthjælp
m.v.). Botilbuddet lukkede i 2006/2007, hvorefter borgeren bevilgedes et botilbud i Ringkøbing Skjern Kommune.
Randers Kommune anfægtede overfor Lemvig Kommune, at Randers Kommune skulle være betalingskommune for
Lemvig Kommunes udgifter til borgerens førtidspension efter den 1. november 2007, hvor borgeren flyttede i botilbud i
Ringkøbing Skjern Kommune. Lemvig Kommune rettede henvendelse til Tilsynet på et tidspunkt, hvor Randers
Kommune mente at være i dialog med Lemvig Kommune om sagen.
Uenigheden har ikke betydning for den berørte borger. Den drejer sig alene om udgifterne til førtidspension og opstår,
fordi to refusionsregler om førtidspension bliver aktuelle i denne sag på det tidspunkt, hvor borger flytter til Ringkøbing
Skjern Kommune. Randers Kommune og Lemvig Kommune er ikke enige i forståelsen af den bestemmelse, som
regulerer forholdet mellem de 2 regler. Samtidig er den normale praksis for mellemkommunal afregning af førtidspension
via KMD´s elektroniske pensionssystem ikke fulgt i sagen på grund af Lemvig Kommunes manglende rettidige
indberetning af oplysninger dertil.

Forvaltningen er af den opfattelse, at der bør anlægges sag mod Lemvig Kommune, idet der ud fra en principiel
betragtning er behov for at få afklaret, hvordan retstilstanden er på området - samtidig med at et sagsanlæg er den eneste
måde, hvorpå Randers Kommune ikke skal betale Lemvig Kommune et beløb, som efter forvaltningens opfattelse skal
betales af Lemvig Kommune.
Forvaltningen har indhentet udtalelse fra advokat om vurdering af en evt. retssag. Advokatens redegørelse er vedlagt i
vedhæftet bilag.
Det fremgår af advokatens redegørelse, at advokaten er af den opfattelse, at det er en principiel sag, som bør afklares ved
domstolene. Advokaten anbefaler derfor at anlægge sag mod Lemvig Kommune. Af redegørelsen fremgår, at det er
advokatens opfattelse, at Ankestyrelsens afgørelse ikke er i overensstemmelse med lovens forarbejder og det helt
principielle, at Ankestyrelsens afgørelse ikke er i overensstemmelse med kommunernes eget afregningssystem. Dette
medfører derudover, at sørger den ene kommune ikke for indberetning til KMD af ændringer, så skal der ske manuel
afregning, som sker på baggrund af en anden forståelse af bestemmelsen, jfr Ankestyrelsens afgørelse. Denne
afregningspraksis mellem kommunerne er uholdbar.
Det foreslås herefter, at Randers Kommune anlægger sag mod Lemvig Kommune ved stævning med påstand om, at
Lemvig Kommune i den konkrete sag ikke er berettiget til refusion fra Randers Kommune.



Økonomi
Det mellemkommunale beløb en retssag vil dreje sig om er kr. 600.000. Hertil er der omkostninger ved en retssag på ca.
80-100.000 kr. pr. part (I fald sagen tabes vil omkostningerne være 160-200.000 kr.). Udfaldet af sagen kan have
konsekvenser i andre mellemkommunale sager vedr. førtidspension, men omfanget af dette kendes ikke.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget og økonomiudvalget,

at der anlægges sag mod Lemvig Kommune ved stævning med påstand om, at Lemvig
Kommune i den konkrete sag ikke er berettiget til refusion fra Randers Kommune.

Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 18:
Indstilles tiltrådt.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Brev fra Statsforvaltningen af 26. januar 2016

Advokatindstilling Lemvigsagen

Statsforvaltningens brev af 12.02.2016



Punkt 70: Plan for forbedring af rettidigheden ved opfølgning i
sygedagpengesager

15.20.00-G01-20-15

Resume
Sygedagpengeafdelingen har i 2015 været udfordret i forhold til at overholde lovgivningens krav om rettidighed på
opfølgningssamtaler. En fremrykket fastholdelsesindsats, der iværksættes inden for de nuværende ressourcer, forventes at
kunne øge rettidigheden.

Sagsfremstilling
Som beskæftigelsesudvalget er blevet orienteret om den 3. november og den 15. december 2015, har
sygedagpengeafdelingen i 2015 ikke kunnet afholde alle opfølgningssamtaler inden for de i lovgivningen fastsatte
tidsfrister. Særligt i foråret 2015 har afdelingen været udfordret på rettidigheden.
 
Ifølge Sygedagpengelovens § 13b skal første opfølgning ske inden udgangen af 8. sygefraværsuge. Herefter skal der
følges op mindst hver 4. uge.
 
På beskæftigelsesudvalgets møde den 15. december 2015 bad udvalget forvaltningen om at udarbejde en tidsplan for
implementering af de skitserede tiltag til forbedring af rettidigheden på sygedagpengeopfølgning samt et økonomisk
overslag i forhold til at sikre rettidighed.
 
Beskæftigelsesudvalget drøftede sagen på mødet den 26. januar 2016 (sag nr. 5) og bad forvaltningen om at tydeliggøre,
at forvaltningen tilstræber rettidighed i alle sager, men at tilfælde, hvor det beror på borgerens forhold, at opfølgningen
ikke er rettidig, betyder, at der vil være konkrete sager, hvor der ikke er fulgt op rettidigt. På den baggrund fremlægges
sagen igen i en ny form.
 
Rettidighed i opfølgningerne
Det er forvaltningens opfattelse, at den løbende opfølgning er en meget vigtig brik i sagsbehandlingen og betydende for,
at borger oplever en god sagsbehandling, som fører til raskmelding og afklaring af arbejdsevnen. Der tilstræbes altid en
løbende og relevant opfølgning, som er i overensstemmelse med lovgivningen, der hvor det er muligt.
 
Forvaltningen tilstræber derfor rettidighed i alle opfølgninger, men der vil være tilfælde, hvor en opfølgning ikke kan ske
rettidigt på grund af forhold, der ligger uden for jobcenterets indflydelse. Det kan f.eks. være sent afbud fra borger,
borgers pludselige indlæggelse eller borgers udeblivelse.
 
Forvaltningen har drøftet forholdet med revisionen. Revisionen kan ikke komme med en tilkendegivelse af, hvad der vil
være et acceptabelt niveau for rettidighed, men de har dog samtidig tilkendegivet, at der kan være forhold, som betyder, at
selv om de i deres revision støder på opfølgninger, som ikke er rettidige, vil det ikke i alle tilfælde medføre en
bemærkning. Navnligt hvis der ikke er tale om væsentlige forsinkelser, hvis det kun er enkeltstående eksempler, eller hvis
det er forhold, som ikke kan lastes jobcentret, som ligger til grund for forsinkelsen.
 
Forvaltningen har ligeledes løbende over tid drøftet forholdet med kollegaer i 6-byerne, og her er der heller ikke nogen,
som har kunnet præsentere en rettidighed på 100 %. Forvaltningen har i drøftelser med STAR nævnt de stramme
proceskrav, og i disse drøftelser har man fra STAR’s side set det som et kompenserende forhold, at der nu ikke længere
kræves straf-refusion ved ikke rettidig opfølgning. Denne fjernelse af straf-refusionen og denne kommentar fra STAR,
kan forvaltningen kun opfatte som en accept af, at det ikke er muligt altid at være rettidig af de førnævnte grunde.
 
Afdelingens ressourcesituation
I forbindelse med Cowi-processen, har sygedagpengeafdelingen i 2015 gennemgået alle opgaver og arbejdsprocesser og
tidsfastsat disse ud fra nogle gennemsnitsbetragtninger. Denne registrering har medført at afdelingen med de nuværende
opgaver har fastsat et normeret sagstal som ligger i et interval på mellem 45 til (maks.) 50 sager pr. fuldtids
sagsbehandler. Dette gælder både for sygedagpengesager og jobafklaringssager. Det er vurderingen at hvis sagstallet
overstiger 50 pr. sagsbehandler, så vil man have meget svært ved at nå alle opgaver og deadlines. Hvis sagstallet
overstiger 50 pr. sagsbehandler, vil det alt andet lige, kræve at opgaver som ikke har lovfastsatte deadlines bliver
nedprioriteret – hvilket kan medføre en længere sagsbehandlingstid. Ved en rundspørge i vores samarbejdsnetværk, både
6-by netværket og kommuner i Østjylland, ligger sagstallet i et interval på mellem 45 og op til 80 sager pr. sagsbehandler.
 
Afdelingen råder med det nuværende budget over 30,9 fuldtidsmedarbejdere, hvilket giver en kapacitet på mellem 1389
sager ved 45 sager og 1451 sager ved f.eks. 47 sager pr. sagsbehandler.



Sagstallet varierer hen over året, med færrest i sommerperioden og flest i vinterperioden. Således var der 1341 sager i uge
29 sidste år og 1439 sager i uge 4, 2016
 
Vi har således som udgangspunkt en normering som modsvarer arbejdsmængden, men som det fremgår, er der ikke plads
til nævneværdigt sygefravær eller andet uforudset fravær/ressourcetræk
 
Årsager til den manglende rettidighed
Forvaltningen har tidligere ved flere lejligheder redegjort for, hvorledes først den politisk besluttede Cowi-analyse og den
samtidigt indførte sygedagpengereform har trukket ressourcer ud af afdelingen. Ressourcer som er gået til omfattende
projektgruppearbejde og medarbejderinddragelse i forbindelse med implementering af ændret organisering og
opgaveløsning som følge af analysens anbefalinger og reformens retningslinjer. Afdelingen har ikke været tilført ekstra
sagsbehandlings-ressourcer som kompensation for de personaletimer, der er anvendt i denne forbindelse.
 
Vi har desuden i en længere periode haft et løbende fravær, svarende til 3-4 fuldtidsmedarbejdere. Pt. er tre medarbejdere
fuldtidsfraværende, to pga. sygdom (ikke arbejdsrelateret) og en som har pasningsorlov. Dertil kommer, at vi har en
vakant stilling, som bliver besat så hurtigt som muligt, og en vakant stilling som er besat 1. februar 2016.
 
Løsninger, der skal føre til øget rettidighed
Fremrykket fastholdelsesindsats
Sygedagpengeafdelingen har 1. januar 2016 oprettet et fastholdelsesteam, der arbejder med en fremrykket
fastholdelsesindsats for sygedagpengemodtagere med arbejdsgiver.
 
Den fremrykkede fastholdelsesindsats vil tilføre sagsbehandlingen to fuldtidsressourcer, når den er fuldt implementeret.
 
Hovedformålet med den fremrykkede fastholdelsesindsats er at nedbringe den gennemsnitlige sagslængde for sager under
22 uger. Samtidig er den fremrykkede fastholdelsesindsats medvirkende til at forbedre rettidigheden på
opfølgningssamtaler. Modellen med tilhørende tidsplan er under indfasning og beskrives i bilag 1.
 
Bedre systemunderstøttelse
Sagsbehandler har en opgaveliste, hvoraf bl.a. næste samtale fremgår. Vi har dog erfaret, at denne opgaveliste indeholder
så mange oplysninger, at den kan virke rodet og uoverskuelig. Vi har i samarbejde med vore superbrugere udarbejdet et
nyt dashboard (et visuelt overbliksbillede i fagsystemet) i FASIT, som giver den enkelte sagsbehandler et bedre overblik
over den enkelte sagsstamme, herunder seneste samtale og hvornår næste samtale senest skal være. Dette overblik skal
supplere den kendte opgaveliste. Det nye dashboard vil blive iværksat fra primo februar 2016.
 
En proaktiv tilgang til fraværet
Afdelingen har fokus på arbejdsmiljøet, bl.a. via den apv-arbejdsgruppe, som har været nedsat i nu 3 år. Dette opleves
som medvirkende til, at der er en grøn smiley for arbejdsmiljøet.
Desværre har afdelingen oplevet at være ramt af flere langvarige sygemeldinger, og hertil kommer, at der er ca. tre på
barsel. Fraværet gør det svært at overholde stramme deadlines ved uforudset fravær.
 
Afdelingen arbejder løbende med fastholdelse af syge medarbejdere og er meget opmærksomme på at tilpasse
arbejdsvilkår, bruge delvise raskmeldinger og yde anden hjælp via kommunens tilbud til sygemeldte medarbejdere ”Godt
i gang”. Langt hovedparten af sygdommen er ikke arbejdsrelateret. Der vil også i forbindelse med den nye
sygefraværsindsats "Mere tid og trivsel" for hele Randers Kommune være bevågenhed på sygefraværet.
 
Afdelingen har ved grundig gennemgang af sygedagpengerefusioner, for afdelingens egne medarbejdere, skabt plads i det
nuværende budget til at ansætte en fast medarbejder som en ekstra fuldtidsressource ud over barselsvikarer til at dække
ind for sygdom og andet fravær i afdelingen. Stillingen vil blive opslået med forventet besættelse pr. den 1. april eller
tidligere.
 
Det er vores erfaring, at det ikke er en holdbar løsning at ansætte vikarer eller hyre vikarer ind via et vikarbureau, idet der
altid følger en oplæring med, ligesom de vikarer vi ansætter for en kortere tid ofte finder andet arbejde inden udløbet af
vikarperioden. Derfor vurderer vi, at det er mest effektivt med en fast overnormering til at dække det løbende sygefravær.
Det vurderes ikke, at en vikarløsning vil kunne træde hurtigere i kraft end den foreslåede.
 
Opsummering
Løsningerne betyder samlet set tre fuldtidsressourcer til sagsbehandlingen. Det vurderes, at afdelingen kan leve op til en
rettidig opfølgning, når stillingerne er besatte.
 
 
Opfølgning



- Udviklingen i rettidigheden vil blive forelagt beskæftigelsesudvalget kvartalsvist i 2016.
- Til udvalgsmødet den 26. januar 2016 havde Kasper Fuhr Christensen fremsendt et ændringsforslag. Dette vedlægges
sagen (jf. referatet fra sidste møde).

Økonomi
Den foreslåede model kan holdes inden for det nuværende budget, og der vil derfor ikke være økonomiske konsekvenser.
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 16:
Taget til efterretning.
 
Jens Laursen (L) tog forbehold for indstillingen.
 
Kasper Fuhr Christensen (Å) har fremsendt 3 ændringsforslag.
 
Forslagene blev forkastet med 6 stemmer imod. Jens Laursen (L) undlod at stemme.
 
Jens Laursen (L) begærede på Kasper Fuhr Christensens (Å) vegne sagen i byrådet.
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).

Beslutning
Indstilles taget til efterretning med 7 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Model og tidsplan

Ændringsforslag til BU 16/5



Punkt 71: Orientering om håndtering af sygedagpengesager på baggrund af
Ankestyrelsens principafgørelse 75-15

15.20.00-G00-2-16

Resume
På baggrund af en dom fra Højesteret har Ankestyrelsen udsendt en principafgørelse, der fastlægger ny praksis i alle
landets kommuner, således at afgørelser i sygedagpengesager ikke kan træffes med tilbagevirkende kraft. Den nye praksis
er både gældende for fremtidige afgørelser og for afgørelser, der tidligere er blevet truffet efter den tidligere praksis.
Randers Kommune skal derfor ligesom alle landets øvrige kommuner vurdere, hvordan kommunen håndterer sager, hvor
der har været truffet afgørelse med tilbagevirkende kraft. Forvaltningen har allerede i december 2015 lagt information om
muligheden for genoptagelse på kommunens hjemmeside.

Sagsfremstilling
Baggrund
Højesteret har den 10. september 2015 afsagt dom i en sag mod Ankestyrelsen. Dommen afgør, at en kommune ikke kan
træffe afgørelse om standsning af sygedagpenge med tilbagevirkende kraft. Dommen gør op med Ankestyrelsens hidtidige
praksis, og Ankestyrelsen har derfor den 12. november 2015 udsendt en principafgørelse, der fastlægger ny praksis efter
dommen.
 
Den nye principafgørelse ændrer praksis i alle landets kommuner.
 
Ny praksis fra Ankestyrelsen
Udbetalingen af sygedagpenge standses ikke automatisk på eller ved udløbet af en af forlængelsesmulighederne.
 
Kommunen skal, forinden udbetalingen af sygedagpenge standses, have vurderet og besluttet, om der er grundlag for at
forlænge sygedagpengeperioden eller for at iværksætte revalidering, ressourceforløb, visitere til fleksjob eller tilkende
førtidspension.
 
Hvis en kommune ikke inden revurderingstidspunktet eller inden udløbet af en af forlængelsesmulighederne har truffet
afgørelse om, at sygedagpengeudbetalingen skal ophøre, fortsætter udbetalingen af sygedagpenge, indtil kommunen har
truffet en gyldig afgørelse om standsning af sygedagpenge. Der er ikke hjemmel til at træffe afgørelse med
tilbagevirkende kraft efter sygedagpengelovens § 24, stk. 1, jf. § 27, stk. 1.
 
Udbetalingen af sygedagpenge kan dog standses med tilbagevirkende kraft, hvis borgeren f.eks. har raskmeldt sig,
genoptaget sit arbejde, stillet sig til rådighed for A-kassen, eller er påbegyndt uddannelse. I disse situationer er
betingelserne for at modtage sygedagpenge ikke længere til stede. Borgeren vidste eller burde vide dette, og borgeren har
derfor ikke haft en berettiget forventning om fortsat at modtage sygedagpenge. Tilsvarende gælder, hvis der foreligger
omstændigheder, som kan medføre tilbagebetaling efter sygedagpengelovens § 71, det vil sige at borgeren uberettiget
mod bedre vidende har modtaget sygedagpenge.
 
Ankestyrelsen har den 12. november 2015 udsendt en orientering i et brev til KL om at kommunerne og Ankestyrelsen
skal genoptage nogle sager om ophør af sygedagpenge med tilbagevirkende kraft. Brevet er vedhæftet sagsfremstillingen.
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har efterfølgende den 15. november 2015 sendt et brev direkte til
kommunerne med orientering om Ankestyrelsens principafgørelse på baggrund af Højesteretsdommen. Brevet er
vedhæftet sagsfremstillingen. Endelig har KL den 3. december 2015 sendt en mail til kommunerne om den nye praksis
efter Højesteretsdommen. Mailen er vedlagt sagsfremstillingen.
 
Konsekvenser for fremtidige afgørelser
Randers Kommune følger Ankestyrelsens principafgørelse.
 
Konsekvens for tidligere afgørelser
Som konsekvens af dommen og praksisændringen skal Ankestyrelsen og kommunerne tage stilling til, om der er grundlag
for at genoptage sager, hvor udbetalingen af sygedagpenge efter tidligere praksis er standset med tilbagevirkende kraft
ved revurderingstidspunktet (tidligere varighedsbegrænsningens udløb) eller ved udløbet af en af
forlængelsesmulighederne.
 
Genoptagelse af sager på baggrund af Højesterets dom skal ske på myndighedens eget initiativ, hvis det vurderes ikke at
være en betydelig administrativ byrde at skulle identificere sagerne. Ellers skal myndigheden informere offentligt om
muligheden for at søge om genoptagelse og vejlede om retningslinjerne herfor.



 
Det er den myndighed, der sidst har truffet afgørelse, som skal se på sagen igen. Hvis kommunen sidst har truffet
afgørelse i sagen, er det kommunen, der skal tage stilling til, om sagen skal genoptages og afgøres på ny. Hvis det er
Ankestyrelsen eller de tidligere beskæftigelsesankenævn, der sidst har truffet afgørelse, er det Ankestyrelsen, der skal
vurdere, om sagen skal genoptages og afgøres på ny.
 
Ankestyrelsen har selv meldt ud, at de ikke har mulighed for selv at finde alle relevante sager, som de eller et af de
tidligere nævn har afgjort. Ankestyrelsen opfordrer derfor borgere til at henvende sig til Ankestyrelsen, hvis de mener, at
deres sag kan være en af dem, der eventuelt kan genoptages.
 
Ankestyrelsen henleder desuden opmærksomheden på, at det forhold, at en sag er omfattet af forældrelsesfristen betyder,
at borgeren kan have ret til sygedagpenge, men at der ikke kan ske udbetaling, fordi kravet på udbetaling af sygedagpenge
er forældet.
 
Udsøgning af sager med muligt tilbagebetalingskrav
Det er ikke muligt i Randers Kommunes sagssystem systematisk at fremsøge afgørelser, der er truffet med
tilbagevirkende kraft. I Randers Kommune afsluttes der ca. 3.000 sager om året på området. Det betyder, at det vurderes,
at der vil skulle gennemgås i størrelsesorden 10.000 sager. Og det vurderes, at det vil tage ca. 15 - 30 min pr. sag at finde
ud af, om sagen er en del af målgruppen for sager, som er omfattet af Ankestyrelsens principafgørelse. Det vil således
være forbundet med en betydelig administrativ byrde at søge at identificere alle omfattede sager flere år tilbage i tid.
 
Forvaltningen vurderer umiddelbart i lighed med Ankestyrelsen, at det ikke er muligt at finde alle relevante sager, da der
ikke er sikkerhed for, at alle sager kan identificeres. Dette hænger sammen med, at der ved behandling af en sag om
genoptagelse skal tages stilling til, om der er indtrådt forældelse, og at eventuelle forældelsesspørgsmål skal afgøres
konkret. Forvaltningen vil således ikke kunne nøjes med at gennemgå de sager, som er blevet afgjort inden for de seneste
tre år, da forældelsesfristen kan afbrydes.
 
Forvaltningen har drøftet sagen med de øvrige 6-byer for at høre, hvordan de griber problemstillingen an. På møde i
direktørkredsen den 29. januar 2016 oplyste de øvrige 6-byer, at de følger Ankestyrelsens model og informerer offentligt
om muligheden for genoptagelse. Forvaltningen har også på møde den 4. februar 2016 med Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering (STAR) drøftet problemstillingen. Her oplyste STARs direktør, at STAR ikke vil gøre yderligere i sagen
og henviste til det brev, STAR tidligere har udsendt, samt til Ankestyrelsens udmeldinger om, at Ankestyrelsen ikke har
mulighed for at finde alle relevante sager. Forvaltningen har desuden rettet henvendelse til Ankestyrelsen vedrørende
forældelsesspørgsmålet. Ankestyrelsen har oplyst, at de vil ikke udtale sig herom, førend de modtager en konkret sag,
hvor de skal træffe konkret afgørelse herom.
 
På mødet i beskæftigelsesudvalget den 26. januar 2016 blev der spurgt ind til, hvad ombudsmanden udtalte i forbindelse
med førtidspensionssagerne i 1998. Forvaltningen har undersøgt dette: "På baggrund af det Ankestyrelsen havde anført
om, at det ikke ville være muligt ud fra generelle kriterier at udskille de tidligere afgjorte sager, hvor dommene kunne
have betydning, havde ombudsmanden ikke bemærkninger til, at myndighederne ikke af egen drift havde genoptaget de
relevante sager. Ombudsmanden lagde vægt på, at Ankestyrelsen havde underrettet kommunerne og offentligheden om
borgernes mulighed for at få genoptaget tidligere afgjorte sager."
 
Forvaltningen anbefaler derfor, at man ikke af egen drift fremsøger omfattede sager, men i lighed med Ankestyrelsen og
de øvrige kommuner i 6-by-samarbejdet informerer offentligt om muligheden for at søge om genoptagelse og vejleder om
retningslinjerne herfor.
 
Orientering af offentligheden
Den 17. december 2015 fremsendte KL tekstforslag til alle kommuner med information til borgerne vedrørende borgernes
muligheder for at få genoptaget sygedagpengesager. KL anbefalede kommunerne at lægge teksten op på hjemmesiden og
annoncere i relevante, lokale medier. Formålet er at nå alle de borgere, der har ret til at få genoptaget deres
sygedagpengesager.
 
På baggrund af KL’s anbefaling lagde forvaltningen informationen på Randers Kommunes hjemmeside den 21. december
2015.
 
Forvaltningen foreslår orienteringen om muligheden for genoptagelse udvides til ud over informationen på hjemmesiden
også at omfatte annoncering i lokale medier herunder i Randers Amtsavis, RandersiDag og Lokalavisen, og at der sendes
informationsbreve med oplysninger om muligheden for genoptagelse til de faglige organisationer.
 
Behandling af indkomne henvendelser fra borgere



Sygedagpengeafdelingen har udarbejdet en procedure for borgerhenvendelser i sagen, og der er afsat ressourcer til at
gennemgå og genoptage sager. Der vil løbende blive udarbejdet statistik over, hvor mange sager, der er omfattet, samt
hvor mange penge, der efterudbetales. Pr. 4/2 2016 er der sagsbehandlet og afgjort syv sager. I fire af disse sager er borger
berettiget til udbetaling, hvilket er effektueret. I tre sager er borger ikke berettiget til udbetaling. Yderligere en sag
behandles i Ankestyrelsen.

Økonomi
Med det foreslåede forventes udgifterne til sagsbehandlingen at kunne klares inden for de eksisterende ressourcer.
Afdelingen har i første omgang afsat en deltidskonsulent til opgaven, og anslår at sagsbehandlingsopgaven samlet set vil
svare til 1/4 årsværk i 2016.
 
Det er ikke muligt, at anslå udgifterne til tilbagebetaling i de genoptagede sygedagpengesager.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,
 

at Randers Kommune genoptager alle sager ved henvendelse fra borgerne,

at informationen på hjemmesiden suppleres med annoncering i lokale medier samt
informationsbrev til de faglige organisationer.

Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 17:
Taget til efterretning.
 
Jens Laursen (L) stemte imod og begærede sagen i byrådet.
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).
 

Beslutning
Indstilles tiltrådt med 7 stemmer for og 1 stemme imod. Bjarne Overmark stemte imod.
Sagerne 71 og 72 blev behandlet sammen.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ankestyrelsens brev af 12.11.2015 til KL om kommunernes og Ankestyrelsens genoptagelse af sygedagpengesager

STARs brev af 15.11.2015 til kommunerne om Ankestyrelsens principafgørelse efter Højesteretsdommen.

KLs mail af 3.12.2015 til kommunerne om den nye praksis efter Højesteretsdommen



Punkt 72: Forslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten om, at
Randers Kommune skal genbehandle ugyldige afgørelser om stop for
sygedagpenge

32.30.04-Ø36-1-16

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen fremsender i mail af 15. februar 2016 følgende:
I henhold til § 11, stk. 1, 1. pkt. i kommunestyrelsesloven anmoder jeg om, at nedenstående optages på dagsordenen for
byrådets møde mandag den 7. marts 2016.
I henhold til § 5, stk. 4 i beskæftigelsesudvalgets forretningsorden anmoder jeg om, at sagen forinden behandles af
beskæftigelsesudvalget, der således kan afgive indstilling til byrådet på sit møde tirsdag den 23. februar 2016.
Højesteret har den 10. september 2015 afsagt dom i en sag mod Ankestyrelsen. Dommen fastslår, at en kommune ikke
kan træffe afgørelse om standsning af sygedagpenge med tilbagevirkende kraft. Dommen gør op med Ankestyrelsens
hidtidige praksis, og Ankestyrelsen har derfor den 12. november 2015 udsendt en principafgørelse, 75-15, der fastlægger
ny praksis efter dommen.
Folketingets Ombudsmand udtaler i sit høringsbrev af 4. november 2015 til Randers Kommune vedr. Randers Kommunes
beslutning om ikke på eget initiativ at genoptage sager om gensidig forsørgelsespligt flg. om sociale myndigheders pligt
til at genoptage behandlingen af allerede afgjorte sager af egen drift:
“Hvis en myndigheds retsanvendelse eller praksis er blevet underkendt, og der dermed er truffet ugyldige afgørelser,
antages myndigheden normalt at være forpligtet til at genoptage allerede afgjorte sager af egen drift, hvis dette ikke vil
volde større vanskeligheder, f.eks. hvis det er forholdsvis ukompliceret at finde frem til de relevante sager.”
Hvad angår afgørelser, der er truffet efter kommunesammenlægningen den 1. januar 2007, finder Velfærdslisten ikke, at
det vil være forbundet med store vanskeligheder at identificere de afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015, idet sagerne vil tilhøre en af to grupper:

1. sager, Ankestyrelsen har hjemvist til fornyet behandling, og
2. sager, hvor afgørelsen om forlængelse efter dagældende lovgivning blev udsat med henblik på tilvejebringelse af

yderligere oplysninger.
Hvad angår afgørelser truffet før kommunesammenlægningen den 1. januar 2007, anerkender Velfærdslisten dog, at det
formentlig vil være forbundet med store vanskeligheder at identificere de afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015. Derfor foreslår Velfærdslisten, at Randers Kommune genoptager behandlingen
af en afgørelse, der kan være ugyldig i medfør af højesteretsdommen af 10. september 2015, hvis borgeren klager over
den. Velfærdslisten foreslår også, at borgerne skal oplyses om muligheden for at få omgjort ugyldige afgørelser i lokale
medier og på kommunens hjemmeside.
Ankestyrelsen har meddelt, at de ikke af egen drift vil genoptage behandlingen af alle afgørelser, der kan være ugyldige i
medfør af højesteretsdommen af 10. september 2015. Det betyder, at de borgere i Randers Kommune, der har lidt et tab,
fordi Ankestyrelsen har truffet en bebyrdende afgørelse med tilbagevirkende kraft, kun får omgjort afgørelsen, hvis de
selv klager over den. For at sikre disse borgeres rettigheder mener Velfærdslisten, at Randers Kommune så vidt muligt
skal identificere de afgørelser truffet af Ankestyrelsen vedr. borgere i Randers Kommune, der kan være ugyldige i medfør
af højesteretsdommen af 10. september 2015, og anmode Ankestyrelsen om at genoptage behandlingen af disse.
 
Principalt forslag
Angående afgørelser truffet efter 31. december 2006
Velfærdslisten foreslår:

at Randers Kommune genoptager behandlingen af alle afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015,
at Randers Kommune så vidt muligt gennemgår alle sager, hvor Ankestyrelsen kan have truffet afgørelse med
tilbagevirkende kraft, og anmoder Ankestyrelsen om at genoptage behandlingen af de afgørelser, der kan være
ugyldige i medfør af højesteretsdommen af 10. september 2015.

 
Angående afgørelser truffet før 1. januar 2007
Velfærdslisten foreslår:

at Randers Kommune genoptager behandlingen af en afgørelse, der kan være ugyldig i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015, hvis borgeren klager over den,
at Randers Kommune på sin hjemmeside og i lokale medier oplyser borgerne om muligheden for at få genoptaget
behandlingen af afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af højesteretsdommen af 10. september 2015.



 
Subsidiært forslag
Angående afgørelser truffet efter 31. december 2006
Subsidiært foreslår Velfærdslisten:

at Randers Kommune genoptager behandlingen af alle afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015.

 
Angående afgørelser truffet før 1. januar 2007
Subsidiært foreslår Velfærdslisten:

at Randers Kommune genoptager behandlingen af en afgørelse, der kan være ugyldig i medfør af
højesteretsdommen af 10. september 2015, hvis borgeren klager over den,
at Randers Kommune på sin hjemmeside og i lokale medier oplyser borgerne om muligheden for at få genoptaget
behandlingen af afgørelser, der kan være ugyldige i medfør af højesteretsdommen af 10. september 2015.

 
Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 27:
 
Forslaget blev forkastet med 6 stemmer imod. Jens Laursen (L) stemte for.
 
Per Damgaard Petersen, afdelingsleder i sygedagpenge, deltog under punktet.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).
 

Beslutning
Forkastet med 1 stemme for og 7 stemmer imod. For stemte Bjarne Overmark.
Sagerne 71 og 72 blev behandlet sammen.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 73: Ledighed og Indsats februar 2016

15.20.00-G01-1-16

Resume
Ledighed og Indsats februar 2016 repræsenterer overgangen fra Beskæftigelsesplan 2015 til 2016. Det er således de nye
jobcentermål for 2016, der følges op på. Dog er det sidste af sygedagpengeafdelingens mål fra 2015 endelig opgjort i
februar. 3 af ministermålene er endnu ikke afsluttet for 2015, mens ét mål afsluttes for 2015.
Ledigheden i Randers udgør i december 4,7 %. Dermed er ledigheden uændret fra november til december. Andelen af
ledige er højere end i Østjylland, hvor ledigheden er på 4,1. Ledigheden i Østjylland er også uændret fra november til
december.
Ministermålene:
Ministermål 1 – unge skal have en uddannelse
Der er ikke fastsat et måltal 2015, men Randers har ikke så godt et resultat som Østjylland, landet som helhed og klyngen
(kommuner med samme rammebetingelser som Randers)
Ministermål 2 - Langvarige modtagere af offentlig forsørgelse skal have en tværfaglig og sammenhængende indsats, der
har sigte på en større tilknytning til arbejdsmarkedet. Der er ikke for 2015 fastsat et måltal, men Randers ligger over
landsgennemsnittet.
Ministermål 3 – Langtidsledigheden skal bekæmpes.
Målet er opfyldt for 2015.
Ministermål 4 - En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale virksomheder.
Det ambitiøse mål på området er ikke nået, idet forudsætningerne for målet er ændret, efter at målet blev fastsat. Men
Randers har en højere samarbejdsgrad end Østjylland og landsgennemsnittet.
Jobcentrets egne mål 2016:
Jobhuset har 5 mål. 4 af målene er pt. ikke opfyldt og ét mål kan endnu ikke opgøres.
Uddannelseshuset har 3 mål. To er pt. ikke opfyldt, og ét er opfyldt.
Udviklingshuset har 3 mål. Ét mål er pt. opfyldt, ét mål er ikke opfyldt, og ét mål opgøres for hele året, men er pt. i
underkanten af, hvad det burde være på nuværende tidspunkt.
Sygedagpengeafdelingen har 3 mål. Ét er pt. opfyldt, og ét mål er ikke pt. opfyldt. For det tredje mål er der ikke tal i
øjebliket.
 
 

Sagsfremstilling
Ledigheden:
Ledigheden målt som sæsonkorrigeret ledighed i procent af arbejdsstyrken var i december 4,7 % i Randers. Ledigheden er
dermed uændret i forhold til november 2015. I forhold til december 2014 er der tale om et fald på 0,4 procentpoint fra 5,1
% til 4,7 %
Ledigheden i Randers er højere end på landsplan (4,5 %), i Midtjylland (3,9 %) og i Østjylland (4,1 %). Ledigheden i
Østjylland er ligesom i Randers uændret fra november til december.
I ikke-sæsonkorrigerede faktiske tal var ledigheden i december 2.058 personer i Randers, hvilket er 80 flere end i
november.
Opfølgning på mål for 2015:
Ministermål:
Ministermål 1: Flere unge skal have en uddannelse.

 
Opgørelsen viser andelen af unge i alderen 16 – 29 år på uddannelseshjælp, der har påbegyndt en uddannelse i hver af
månederne januar til september i 2015.
Det fremgår af tabellen, at Randers generelt har en lavere andel end klyngen (kommuner med samme rammevilkår som
Randers Kommune) og Østjylland. Dog er Randers lidt højere end klyngen i september, og over Østjylland i juli. De
fleste uddannelser har optag i januar og februar samt august og september. Der er derfor naturligt færre, der starter på en
uddannelse i de øvrige måneder.
Der blev i juni måned etableret en ungeenhed på Tradium (UU-R) som består af jobcentrets uddannelseshus og UU. Det
er forventningen, at UU-R i de kommende år vil bidrage ti,l at flere uddannelsesparate unge kommer i uddannelse, og at



målet indfries.
Ungeenheden råder over en stor tilbudsvifte med tilbud, som kan medvirke til, at den unge bliver i stand til at starte en
uddannelse og gennemføre den. Det kan dreje sig om indsatser til at afhjælpe sociale problemstillinger, f.eks.
mødestabilitet eller FVU (forberedende voksenuddannelse) som kan omfatte undervisning i regning, læsning og skriftlig
dansk med henblik på at bestå folkeskolens afgangsprøve. Det kan også være tale om mentorstøtte og i nogle tilfælde bo-
støtte.
Målet fortsætter i 2016.
Ministermål 2: Langvarige modtagere af offentlig forsørgelse skal have en tværfaglig og sammenhængende indsats, der
har sigte på en større tilknytning til arbejdsmarkedet.
Langtidsforsørgede er defineret som personer mellem 16 og 65 år, som har modtaget sammenhængende offentlig
forsørgelse i mindst 3 år, dog ekskl. personer på førtidspension eller i fleks- og seniorjob.
Målet opgøres som andelen af målgruppen med et virksomhedsrettet tilbud (praktik eller løntilskud) i de seneste 6
måneder. Landsgennemsnittet var i september på 26,6 %, og i Østjylland 28,4 %, mens andelen i Randers var på 35,0 %,
og dermed bedre end tallet på landsplan og i Østjylland.
Målet fortsætter i 2016.

Tabellen viser andelen af langtidsforsørgede, der inden for de sidste 6 måneder har fået et virksomhedsrettet tilbud
(virksomhedspraktik eller løntilskudsjob). Opgørelsen er fordelt på ydelseskategorier, men det er det samlede antal, der
tæller i opgørelsen af ministermålet. Randers havde i juli en andel på 33,5 %, som havde fået et virksomhedsrettet tilbud.
Ministermål 3: Langtidsledigheden skal bekæmpes.
Målet for 2015 er, at langtidsledigheden skal begrænses fra 681 personer i december 2013 til 600 personer i december
2015, svarende til at fald på 12 %.
Langtidsledigheden var i december på 470 personer, og målet er dermed opfyldt i 2015

Ministermål 4: En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale virksomheder.
Målet for 2015 er en samarbejdsgrad på 50 %. Samarbejdsgraden var januar til juli på 40,3 %. Målet er derfor p.t. ikke
opfyldt. Men Randers Kommunes samarbejdsgrad ligger generelt på et højt niveau. Til sammenligning var
samarbejdsgraden i Østjylland 35,6 % og 23,9 % på landsplan.
En af intentionerne med beskæftigelsesreformen var at mindske brugen af løntilskud, og det har været en væsentlig årsag
til, at jobcentret bruger løntilskud mindre.
Antallet af løntilskudsforløb indgår i beregningen af samarbejdsgraden med virksomhederne. Færre løntilskud betyder alt
andet lige en lavere samarbejdsgrad. Fastsættelsen af måltallet skete i foråret 2014, hvor det var svært at vurdere de fulde
konsekvenser af beskæftigelsesreformen.
Aftalen om beskæftigelsesreformen blev indgået 18. juni 2014, og lovforslaget blev fremsat 12. november 2014.



En samarbejdsgrad på 50 % må under de nuværende omstændigheder betragtes som et meget ambitiøst mål. Randers
Kommune ligger dog højere end Østjylland og landsgennemsnittet. Sammenlignet med alle landets kommuner for juli
2015 ligger Randers på en delt 3. plads.

Jobcentrets interne mål for 2016:
Jobhuset:
1. Den sæsonkorrigerede ledighed i pct. af arbejdsstyrken skal senest i december 2018 være på niveau med ledigheden i
Østjylland.
I december 2015 er status, at Randers ligger 0,6 procentpoint over Østjylland. Målet er ikke opfyldt.

Tabellen viser den sæsonkorrigerede ledighed i procent af arbejdsstyrken i Randers og Østjylland og forskellen mellem
Randers og Østjylland i perioden januar 2014 til december 2015.
2 A) Antallet af jobordrer skal øges fra 20 pr. måned til 30 pr. måned i gennemsnit i 2016.
Status januar: 18 jobordrer. Målet er pt. ikke opfyldt.

2 B) Antallet af anviste ledige, der bliver ansat, skal øges fra ca. 50 % til 65 % senest i december 2016.
Status januar: Målet for januar kan endnu ikke opgøres, da flere formidlinger endnu er i proces (2. februar).
3. Det gennemsnitlige antal jobparate kontanthjælpsmodtagere må højest være 435 pr. måned i 2016.
Status januar: 492. Målet er pt. ikke opfyldt.
4. Aktiveringsgraden for personer på ledighedsydelse skal øges fra 35,6 % i december 2014 til 50 % i december 2016
Status: I januar er aktiveringsgraden 44,9 %. Målet er pt. ikke opfyldt. Men der er tale om en klar forbedring i forhold til
udgangspunktet.
Uddannelseshuset:
1. Mål for de åbenlyst uddannelsesparate
Andelen af åbenlyst uddannelseparate, som afslutter et forløb med job eller uddannelse, og som optil 6 måneder før
opgørelsestidspunktet er startet på ydelsen, skal i 2016 være minimum 75 %.
Status januar: 29,3 % er afsluttet til job eller uddannelse. 33,80 % har frafaldet ansøgningen om uddannelseshjælp.
Tilsammen er 63,10 % opført af disse grunde. Målet er pt. ikke opfyldt.
2. Mål for uddannelsesparate
Andelen af uddannelsesparate, som afslutter et forløb med job eller uddannelse, og som op til 12 måneder før
opgørelsestidspunktet er startet på ydelsen, skal i 2016 være minimum 50 %.
Status januar: 31,05 % afsluttede til job eller uddannelse. 3,26 % frafaldt ansøgningen om uddannelseshjælp. Tilsammen
er 34,30 % ophørt af disse årsager. Målet er pt. ikke opfyldt.
3. Mål for aktivitetsparate
Andelen af aktivitetsparate unge, som er aktiveringsberørte, skal i 2016 være på minimum 60 % pr. måned.
Status januar: I januar var 63 % aktivitetsberørte. Målet er pt. opfyldt.
Udviklingshuset:
Mål 1: Antal sager med aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, der afsluttes til arbejde, uddannelse eller ansættelse i
fleksjob i 2016 skal være mindst 50.

Status januar: Der er i januar 2 personer, der opfylder kriterierne. Målet opgøres endeligt med udgangen af 2016. Der skal
i gennemsnit være 4,2 personer pr. måned, der afsluttes til arbejde, uddannelse eller fleksjob, hvis målet skal opfyldes.
Mål 2: Der må højest være 1.350 sager pr. måned med aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere opgjort på cpr. nr.
Status januar: Der var i januar 1.331 sager med aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Målet er pt. opfyldt.
Mål 3: Den gennemsnitlige sagsvarighed for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere må højest være 3 år ved udgangen
af 2016.



Status januar: Sagsvarigheden var i januar 3,79 år. Målet er pt. ikke opfyldt.
Sygedagpengeafdelingen:
(Mål fra 2015)
Mål 1: Den gennemsnitlige varighed af en sygedagpengesag falder fra 10,4 uger i 2013 til 9,5 uger i 2015.
Status februar: Den gennemsnitlige varighed i 2015 blev 9,3 uger Målet er derfor opfyldt.
Mål 2016

Mål 1: Andelen af afsluttede sager, der er afsluttet til beskæftigelse (inkl. uddannelse og fleksjob) skal i 2016 være over
60 %. Målet opgøres år – til – dato.
Status januar: I januar blev 60,6 % afsluttet til beskæftigelse. Målet er pt. opfyldt.
Mål 2: Andelen af sygedagpengemodtagere i pct. af arbejdsstyrken må i 2016 ikke overstige gennemsnittet blandt
kommunerne i klyngen.
Status januar: I januar udgjorde sygedagpengemodtagerne i Randers 3,0 % af arbejdsstyrken. Gennemsnittet i klyngen var
2,81 %. Målet er derfor pt. ikke opfyldt.
Mål 3: Den gennemsnitlige varighed på sygedagpengesager i uger inden for et år, må ikke overstige 9 uger.
Status januar: Målet kan pt. ikke opgøres, da der endnu ikke er aktuelle data.Målet opgøres i rullende år kvartalsvist. Data
for perioden 2. kvartal 2015 - 1. kvartal 2016 forventes at foreligge i april.
Arbejdsmarkedet
Efterspørgslen på arbejdskraft
Efterspørgslen på arbejdskraft opgjort som det daglige gennemsnitlige antal stillinger på jobnet viser for 4. kvartal 2015
157. Det er en stigning på 21 i forhold til 3. kvartal, hvor der var 136. Antallet er det højeste siden 3. kvartal 2013, hvor
der var 173, og det bedste 4. kvartals resultat siden 4. kvartal 2008, hvor der var 217 opslåede stillinger i dagligt
gennemsnit.
Randers Kommune har i 2015 haft i alt 687 stillinger slået op. I tallet indgår elevstillinger og jobrotation.

 
Beskæftigelsen
Antal lønmodtagere med bopæl i Randers beregnet på baggrund af oplysninger fra e-indkomstregistret viser, at der i 3.
kvartal 2015 var 35.185 fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere. Det er en stigning på 4 i forhold til 1. kvartal 2014, hvor der
var 35.181.
Lønmodtagerbeskæftigelsen efter arbejdssted opgjort på baggrund af indberetninger i e-indkomstregistret og omregnet til
fuldtidspersoner viser, at beskæftigelsen på arbejdspladser beliggende i Randers Kommune er steget med 275 fra 28.489 i
1. kvartal 2014 til 28.764 i 3. kvartal 2015.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 20:
Taget til efterretning.
 
Jens Laursen (L) begærede sagen i byrådet.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
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Punkt 74: Fastlæggelse af måltal for ministermål 2016

15.00.15-P22-1-15

Resume
Fastsættelsen af måltal for ministermålene i Beskæftigelsesplan 2016 blev udsat, da forvaltningen på grund af en landsdækkende datafejl i
jobindsats ikke havde et datagrundlag at vurdere udviklingen ud fra.
Ved byrådets godkendelse af beskæftigelsesplanen 28. september 2015, blev det besluttet at bemyndige beskæftigelsesudvalget til at fastsætte
måltallene senere.
Forvaltningen har nu fået adgang til de relevante data og har udarbejdet forslag til måltal for de 4 ministermål.
Forslag til måltal:
Ministermål 1, Unge skal have en uddannelse: 3,0 % af de unge uden uddannelse skal påbegynde en uddannelse. Målet opgøres som
gennemsnit for 2016
Ministermål 2, Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere eller ind på arbejdsmarkedet: 35 % af borgerne i udkanten af
arbejdsmarkedet skal inden for de seneste 6 måneder have haft et virksomhedstilbud. Målet opgørs som gennemsnit for 2016.
Ministermål 3, Langtidsledigheden skal bekæmpes: Der skal maksimalt være 423 langtidsledige personer i december 2016
Ministermål 4, Indsatsen for bedre match mellem arbejdsløse og virksomheder skal styrkes: Samarbejdsgraden med virksomhederne skal i
gennemsnit for hele 2016 være 33 %.

Sagsfremstilling
Da Beskæftigelsesplan 2016 blev vedtaget i byrådet 28. september 2015, var måltallene for de 4 ministermål ikke klar, og det blev derfor
besluttet at give beskæftigelsesudvalget kompetence til at fastsættes måltallene.
Måltallene har ikke kunnet fastsættes tidligere, da der på grund af landsdækkende dataproblemer på jobindsats.dk ikke forelå et tilstrækkeligt
datagrundlag til, at måltallene kunne fastsættes. Men forvaltningen har nu det nødvendige datagrundlag, og vil derfor med denne sag indstille
forslag til måltal for de 4 ministermål.
Ministermål 1:
Flere unge skal have en uddannelse
Uddannelse er en afgørende forudsætning for at fastholde en solid tilknytning til arbejdsmarkedet – både nu og i fremtiden.
Ministermål 1 opgøres i procent og viser andel modtagere af a-dagpenge, kontanthjælp, uddannelseshjælp eller særlig uddannelsesydelse /
arbejdsmarkedsydelse mellem 16 og 29 år, som ikke er i gang med uddannelse og i perioden begynder på uddannelse.

 

Gennemsnit for: 2014 2015

Hele landet 3,0 2,9

RAR Østjylland 2,9 2,9

Randers 3,1 2,3

Kilde: jobindsats.dk
Randers var målt i gennemsnittet for 2014 på niveau med hele landet og Østjylland. I de første 9 måneder af 2015 lå Randers lidt under hele
landet og Østjylland.
Forvaltningen foreslår ud fra en vurdering af tallene for ministermål 1 en andel unge på offentlige ydelser der starter på uddannelse på 3 %
som gennemsnit for hele året. Der følges op på målet med det løbende gennemsnit gennem året.
Ministermål 2:
Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere eller ind på arbejdsmarkedet blandt andet gennem en styrket tværfaglig indsats.
Målet ligger i forlængelse af reformerne af førtidspension og fleksjob, kontanthjælp, sygedagpenge og integrationsindsatsen.
Beskæftigelsesministeren ønsker med målet, at kommunerne prioriterer en forebyggende, helhedsorienteret og tværfaglig indsats.
Ministeren har besluttet, at målet opgøres som andelen af langtidsforsørgede, der inden for de seneste 6 måneder har haft et virksomhedsrettet
tilbud. Med langtidsforsørgede menes borgere mellem 16 og 66 år med sammenhængende offentlig forsørgelse i mindst 3 år (ekskl.
førtidspensionister, personer i fleksjob eller seniorjob). Et virksomhedsrettet tilbud vil typisk være en virksomhedspraktik.



Virksomhedspraktik er omtalt i beskæftigelsesloven kapitel 11. I 2016 vil Udviklingshuset konvertere et af deres tilbud fra kapitel 11 til et
kapitel 10 tilbud. Kapitel 10 omfatter vejledning og opkvalificering. Grunden til, at tilbuddet konverteres er, at afdelingen betaler for
tilbuddet, og det er ikke muligt at betale for praktiktilbud efter kapitel 11 i det omfang. Konverteringen betyder, at borgere, der placeres i
tilbuddet, ikke vil blive registreret som værende i et virksomhedsrettet tilbud. Derfor vil opgørelsen i jobindsats i 2016 konsekvent
undervurdere andelen af langtidsforsørgede i virksomhedsrettede tilbud.

I 2014 lå Randers på niveau med Østjylland og lidt højere end gennemsnittet for hele landet. For de første 9 måneder af 2015 har Randers et
højere gennemsnit end Østjylland og gennemsnittet for hele landet.
Forvaltningen vurderer på den baggrund og ud fra rammerne for indsatsen i øvrigt, at en andel af langtiddsforsørgede der er i aktivering på 35
% i gennemsnit over året, vil være et ambitiøst men realistisk mål i 2016.
Der følges op månedsvis.
Ministermål 3
Langtidsledigheden skal bekæmpes.
Langtidsledigheden er fortsat en stor udfordring, idet borgere, der tilbringer længere perioder i ledighed, har sværere end andre ved at
genvinde fodfæste på arbejdsmarkedet. Langtidsledige defineres som ledige, der har været ledige i 80 % af tiden inden for de seneste 52 uger.
Ministermålet opgøres som antal langtidsledige personer (inkl. personer der er i aktivering). Målgruppen omfatter forsikrede ledige og
jobparate kontanthjælpsmodtagere.

Udviklingen i antal langtidsledige i Randers var i 2014 og 2015 på niveau med Østjylland og bedre end landsgennemsnittet.
Jobhuset har et stort fokus på langtidsledigheden men må også erkende, at det er en svær opgave. Forvaltningen vurderer derfor, at et måltal
på 423 langtidsledige i december 2016 vil være et ambitiøst men realistisk mål. Det svarer til et fald på 47 fra 470 i december 2015, svarende
til et fald på 10 %
Målet opgøres månedsvist.
Ministermål 4
Indsatsen for bedre match mellem arbejdsløse og virksomheder skal styrkes.
Der er behov for at styrke jobcentrenes samarbejde med virksomhederne for herigennem at kunne levere en proaktiv og systematisk hjælp til
rekruttering af arbejdskraft samt uddannelse og opkvalificering.
Målet opgøres som det lokale jobcenters og jobcentre uden for kommunen kontakt til virksomhederne i kommunen. Kontakt til
virksomhederne defineres som kontakt til virksomhederne vedrørende:
· Løntilskud
· Virksomhedspraktik
· Jobrotationsvikar
· Skånejob
· Fleksjob
· Mentor
· Nyttejob
Virksomhedskontakt vedrørende voksenlærlinge, personlig assistance og opkvalificeringsjob vil senere blive tilføjet.

Randers har på ministermål 4 haft bedre resultater end gennemsnittet i Østjylland og hele landet.
Forvaltningen vurderer, at et ambitiøst men realistisk måltal for 2016 for ministermål 4 vil være en samarbejdsgrad på 33 % i gennemsnit for
hele året.
Målet opgøres månedsvist.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,



at forvaltningens forslag til måltal for ministermålene tiltrædes.

Beskæftigelsesudvalget, 23. februar 2016, pkt. 19:
Tiltrådt.
 
Jens Lausen (L) undlod at stemme og begærede sagen i byrådet.
 
Jens Laursen (L) deltog som stedfortræder for Kasper Fuhr Christensen (Å).

Beslutning
Indstilles tiltrådt med 7 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 75: Vedtægtsændringer for Den Selvejende Institution Gaia Randers

00.22.04-A30-10-15

Resume
Gaias bestyrelse har fremsendt forslag til ændringer af Den Selvejende Institution Gaias vedtægter til godkendelse af
byrådet. Der er særligt tale om ændringer vedrørende bestyrelsens sammensætning.

Sagsfremstilling
GAIAs bestyrelse har fremsendt forslag til ændringer af den selvejende institution GAIAs vedtægter. Ændringsforslagene
beskrives i det følgende.
 
Formålsbestemmelse § 2
 
Der ønskes ændring i formålsparagraffen, hvor det nu er anført, at et af formålene er "at skabe mulighed for
uddannelse/videreuddannelse for både GAIA´s primære målgruppe, udviklingshæmmede, samt for andre kunstnere,
lærere, pædagoger etc., der arbejder med målgruppen". Her ønskes tilføjet sindslidende, så disse får mulighed for
uddannelse/videreuddannelse sammen med GAIA`s primære målgruppe og de udviklingshæmmede.
 
Udpegning af bestyrelsen § 4

Sammensætningen er aktuelt således:
 

1 medlem udpeget af Handicaprådet
1 medlem udpeget af et kunstmuseum
1 medlem udpeget af Byrådet i Randers Kommune
1 medlem fra kommunens bosteder for voksne udviklingshæmmede
2 medlemmer fra erhvervslivet
1 medlem fra videregående uddannelser

 
Antallet af bestyrelsesmedlemmer ønskes reduceret fra 7 til 5. Udpegning fra et kunstmuseum har ikke været realiserbar,
og det har været uklart hvordan udpegning skulle ske vedr. medlemmer fra erhvervslivet og videregående uddannelser.
Bestyrelsen foreslår derfor, at udpegning fra et kunstmuseum udgår, og at de to medlemmer fra erhvervslivet og 1 medlem
fra videregående uddannelser slås sammen til 2 medlemmer som udpeges af bestyrelsen, jfr. nedenfor:
 
Foreslået bestyrelsessammensætning:
 

1 medlem udpeget af Handicaprådet
1 medlem udpeget af Byrådet i Randers Kommune
1 medlem fra kommunens bosteder for voksne udviklingshæmmede
2 medlemmer udpeges af bestyrelsen blandt personer, der har interesse for Gaia og har en erhvervs- eller
uddannelsesmæssig baggrund, som kan være med at udvikle og fremme Gaia hen imod det, der er beskrevet i
formålsparagraffen.

Derudover foreslås mindre ændringer i forbindelse med bestemmelserne om, at medlemmerne vælges for 4 år og at man
fratræder som bestyrelsesmedlem, hvis man forlader det job på baggrund af hvilket man er valgt. Det er desuden tilføjet,
at bestyrelsen udarbejder forretningsorden for bestyrelsen.

Forretningsudvalg § 5
Der foreslås tilføjet en passus om, at forretningsudvalget skal orientere bestyrelsen om driften og institutionens forhold.

Vedtægtsændringer § 8
Der foreslås tilføjet et afsnit om, at ændringer i vedtægterne træder i kraft, når de er godkendt af Randers Kommune.
Desuden ønskes medtaget en overgangsbestemmelse om, at ændringer i antallet af bestyrelsesmedlemmer og dens
sammensætning først træder i kraft, efterhånden som de nuværende bestyrelsesmedlemmers valgperiode udløber, dog før
hvis et medlem udtræder forinden.



Der vedlægges bilag, hvor ændringerne fremgår. Forvaltningen har ikke bemærkninger til de foreslåede ændringer.
 
 

Økonomi
Ændring af vedtægterne får ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at de foreslåede vedtægtsændringer godkendes.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Vedtægter for Den Selvejende Institution GAIA 21.1.2016



Punkt 76: Orientering om afholdte styringsdialoger 2015

03.11.00-S55-7-15

Resume
Forvaltningen har afholdt styringsdialogmøder med boligorganisationerne i Randers Kommune. Dialogmøderne har taget
udgangspunkt i boligorganisationernes regnskaber og årsberetninger. Generelt er økonomien forbedret yderligere i forhold
til de forrige år, men der er fortsat udfordringer i forhold til vedligeholdelsesniveauet. Udfordringen består blandt andet i
at finansiere renoveringsprojekter i det omfang, det er ønsket. Der er derfor af boligorganisationerne udarbejdet en
prioritering af renoveringsprojekter, hvor de mest nødvendige arbejder udføres først.

Sagsfremstilling
Randers Kommune skal som tilsynskommune foretage en kritisk gennemgang af boligorganisationernes regnskaber,
herunder revisionsprotokollat og styringsrapport, for at sikre, at boligorganisationernes og deres afdelingers økonomi er
forsvarlig og lever op til gældende lovgivning. Som led i tilsynet skal kommunen afholde styringsdialogmøder med de
enkelte boligorganisationer.
 
Denne sag er en orienteringssag, hvor regnskaberne for 2014 og referaterne, og herunder de eventuelt indgåede aftaler
mellem kommunen og den enkelte boligorganisation, tages til efterretning. Da styringsdialogmøderne afholdes på
grundlag af materiale, der er op til 1½ år gammelt, er mange problemstillinger håndteret, hvilket også fremgår af
referaterne fra dialogmøderne.
 
Vedhæftede notat er et kortere sammendrag af referaterne fra styringsdialogmøderne samt de eventuelt indgåede aftaler
mellem boligorganisationerne og tilsynet med almene boliger. Endvidere er vedhæftet referater fra de enkelte
styringsdialogmøder.
 
Generelt har gennemgangen af boligorganisationernes regnskaber og de afholdte styringsdialoger, sammenholdt med den
løbende kontakt med flere boligorganisationer, bekræftet tilsynet i den opfattelse, at økonomien i boligorganisationerne er
stabiliseret yderligere i forhold til sidste år. Tilsynet vurderer, at boligorganisationerne har identificeret de økonomiske
udfordringer, der er, og at langt hovedparten af disse er adresseret og i vidt omfang også håndteret.
 
Tilsynet er endvidere blevet bekræftet i den opfattelse, at der er sket en yderligere bedring og konsolidering af økonomien
i boligorganisationerne og deres afdelinger. Der er dog fortsat flere boligorganisationer med en skrøbelig økonomi, der er
sårbar over for uforudsete hændelser. Det er fortsat nødvendigt med en stram styring i flere af boligorganisationerne, men
tilsynet føler sig betryggede i, at de vedtagne genopretningsplaner og politikker følges, og at de forløber som forventet
eller bedre. Det er ligeledes meget positivt, at der nu er vedligeholdelsesplaner og henlæggelser i overensstemmelse
hermed i samtlige boligorganisationer, og at dette har muliggjort en prioritering af alle projekter, hvilket har synliggjort
prioriteringen af kommende projekter og tidsplaner for disse for alle, ikke mindst beboerne.
 
Det er fortsat en generel udfordring for flere boligorganisationer, at der er et efterslæb på forbedrings- og
vedligeholdelsesopgaver. Det skyldes dels, at mange lejemål er ved at have en alder, der medfører et øget behov for
renovering og forbedring, dels at der er et efterslæb i forhold til henlæggelser til planlagt vedligeholdelse og renovering.
Det betyder, at der er udfordringer ved at kunne finansiere renoverings- og forbedringsarbejder i det ønskede omfang og
samtidig holde huslejen på et realistisk niveau.
 
Dette efterslæb på henlæggelser er dog mindsket i regnskabsåret, og tilsynet er betrygget i, at der på nuværende tidspunkt
eller inden for få år henlægges i tilstrækkeligt omfang i langt de fleste boligorganisationers afdelinger. Der er endvidere
stor fokus på netop denne problematik i boligorganisationerne og deres administration, og der er lagt strategier for
håndteringen af renoverings- og forbedringsarbejder, som tilsynet finder forsvarlige. Mange renoveringsopgaver er
endvidere påbegyndt eller på vej. Der arbejdes fortsat løbende med opgaven.
 
Tilsynet følger fortsat boligorganisationerne tæt, men tilsynet føler sig generelt betrygget i, at økonomien i
boligorganisationerne vil blive konsolideret yderligere og normaliseret over en kort årrække.
 

Økonomi
Forholdene i boligorganisationerne har ingen konsekvenser for kommunens økonomi for nuværende. Det må dog
forventes, at genopretningen af økonomien i nogle afdelinger vil medføre udgifter til kapitaltilførsel som led i
helhedsplaner. Der vil i så fald blive forelagt separate sager herfor.

Indstilling:



Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at regnskaberne, referaterne og orienteringen om de afholdte styringsdialogmøder tages
til efterretning.

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.

Bilag

Redegørelse styringsdialog Randers Boligforening af 1940 2015

Endelig redegørelse AB Gudenå

Endelig redegørelse styringsdialog Vorup Boligforening

Redegørelse styringsdialog Møllevænget & Storgaarden 2015

Redegørelse styringsdialog Domea

Endelig redegørelse fra styringsdialogmøde Typografernes Stiftelse

Endelig redegørelse fra styringsdialogmøde med Lejerbo

Endelig redegørelse styringsdialog med RandersBolig

Redegørelse styringsdialog Boligselskabet af 2014

Endelig redegørelse fra styringsdialogmøde med AB Andelsbo

Redegørelse styringsdialog med Randers Arbejderes Byggeforening af 1874 (RAB)

Forhold drøftet under styringsdialoger 2015



Punkt 77: ISCR afrapportering

24.10.05-G01-4-14

Resume
I 2011 godkendte Erhvervsudvalget, at forvaltningen engagerede sig som projektledelsessekretariat i
erhvervsfremmeprojektet 'Industry Smart Center Randers" (ISCR). Projektet har været støtte af Fornyelsesfonden, Region
Midtjylland, de deltagende virksomheder og Randers Kommune i form af medarbejdertimer og kontant medfinansiering.
Projekt ISCR er nu afsluttet og forvaltningen orienterer om projektets effekter og resultater.

Sagsfremstilling
Baggrund
 
ISCR blev etableret i 2011 som følge af faldende efterspørgsel og udflagning af industriel produktion i Danmark i
almindelighed og i Randers i særdeleshed. Netærksorganisationen ISCR er således et initiativ, der er skabt på opfordring
af den randusianske industri selv som et forsøg på at modstå det øgede konkurrencepres fra lavtlønsområder og den
lavkonjunktur, der startede med finanskrisen i 2008. Projektets aktiviteter er skræddersyet virksomhedernes behov, der
baserer sig på en interviewrunde hos alle medlemmerne. ISCR har fra starten arbejdet ud fra en idé om at gennemføre
effektivitet- og produktivitetsfremmende forløb hos virksomhederne for at forbedre den kortsigtede konkurrencekraft.
Sidenhen har ISCR fokuseret på strategi- og forretningsudviklingsforløb, der har haft til hensigt at styrke den langsigtede
konkurrencekraft.
 
Aktiviteter
 
ISCR har benyttet en trelaget struktur, hvor virksomhederne har kunnet engagere sig i overensstemmelse med deres
specifikke ressourcer og behov:
 
1. Intensive udviklingsforløb: Der er gennemført 32 forløb fordelt på 21 virksomheder inden for aktivitetspakkerne 1)
Effektivitet- og produktivitetsforbedringer, 2) Forretningsudvikling og strategi og 3) Salg og afsætning.
 
2. Netværks- og erfagrupper: Der er etableret 5 netværksgrupper som hver har deltagelse af 5-12 virksomheder inden for
aktivitetspakkerne 1) Effektitet- og produktivitetsforbedringer, 2)Forretningsudvikling, 3) Salg og afsætning og 4) ad hoc
virksomhedsudfordringer.
 
3. Temamøder og konferencer: Der er afholdt kvartalsvise temamøder i perioden 2011-2015 med deltagelse af
gennemsnitligt 20 deltagere i form af medarbejdere, ledere og direktører fra ISCR virksomhederne. Herudover er der
afholdt 3 konferencer med deltagelse af 80-100 personer fra såvel ISCR virksomhederne som virksomheder udenfor
kommunegrænsen. De faglige omdrejningspunkter på temamøderne og konferencerne har været virksomhedsnære
tematikker såsom "fremtidens underleverandør", "underleverandør til Vestas, "rekruttering af timelønnede", "god ledelse i
fremstillingsvirksomheder" og "lean i administrationen".
 
Følgende tre aktivitetspakker har været omdrejningspunkterne for ISCR:
 
1. Effektivitets- og produktivitetsforbedringer
2. Forretningsudvikling
3. Salg og afsætning
 
Udbytte
I forbindelse med at projektet har fået medfinansiering fra Fornyelsesfonden har det været en betingelse, at projektet
løbende evalueres og at effekter skal kunne dokumenteres. Derfor er der indgået aftale med Aalborg Universitet og LB
Analyse, som løbende har evalueret på effekterne af projektet. De respektive evalueringsrapporter fremgår af sagens
bilag.
Virksomhederne har haft forskellige ambitionsniveauer og opnået forskellige grader af effekt som følge af deres
deltagelse i intensive forløb, og i bilaget "Industry Smart Center Randers - Slutevaluering" figur 2.1 side 6 er dette
skitseret. Det skal tilføjes, at slutevalueringen er udarbejdet før afslutningen af de sidste intensive forløb, hvorfor der
fremgår 17 virksomheder i figuren.
Virksomhedernes udgangspunkt
Ifølge evaluator har de deltagende virksomheder opnået et betydeligt udbytte. For mange af dem er det første gang, at de
er med i et projekt som dette. Projektet har åbnet virksomhedernes øjne for nye muligheder, eller givet dem konkrete



værktøjer til at justere deres produktionsprocesser og måde at organisere arbejdet på. Samtidig har det givet et løft for
mange af virksomhedernes medarbejdertilfredshed.
ISCR adskiller sig fra andre netværksprojekter ved at fokusere på at løfte fremstillingsindustri, der udelukkende er
beliggende i Randers Kommune. Det har betydet, at de deltagende virksomheder overvejende har været fra traditionelle
industribrancher, der har været meget eksponeret for den globale konkurrence fra lavtlønslande. Den hårde konkurrence
har betydet, at en større del af de deltagende virksomheder fra starten af projektet har været udfordret af ikke at have en
velforankret tradition for at bruge ressourcer på udviklingsaktiviteter. En del af ISCR’s indsats har således drejet sig om at
fremme udviklingspraksis og evnen til at efterspørge, modtage og omsætte ekstern viden og input, så de i højere grad
bliver i stand til at skabe økonomisk effekt af deres udviklingsarbejde.  
 
Effekter
Overordnet set er virksomhederne meget tilfredse med deres deltagelse i ISCR og vurderer at have fået et relativt højt
udbytte. Der er således evaluators vurdering, at der er opnået maksimal effekt af projektet set i forhold til de givne
forudsætninger.
Evaluator skelner mellem individuelle og kollektive effekter af ISCR’s indsats.
Individuelle effekter:
1. Effektiviserings- og produktivitetsforbedringer
10 virksomheder har været igennem intensive udviklingsforløb inden for effektiviserings- og produktivitetsforbedringer af
ca. 3-4 måneder varighed. Virksomhederne har som følge heraf oplevet flere ordrer, minimering af spild- og omstillingstid
på maskiner og har dermed opnået en højere produktivitet og bedre konkurrencekraft.
2. Forretningsudvikling  
12 virksomheder har gennemført intensive udviklingsforløb inden for forretningsudvikling af ca. 3-4 måneders varighed.
Effekterne har været udvikling af nye produkter, penetration af nye markeder, eksportudvikling, forbedret hitrate og
udvikling af salgsorganisation og –kanaler.
3. Salg og afsætning
10 virksomheder har gennemført kollektive forløb og efterfølgende coachingforløb om salgsoptimering. Eftersom salg og
afsætning gennemførtes hen over det sidste halve år af projektet er effekterne ikke videnskabeligt påvist. På baggrund af
virksomhedernes udsagn er det dog projektledelsens indtryk, at flere virksomheder har udviklet sig fra udelukkende at
være ordreproducerende til at fokusere mere på opsøgende salg til nye kunder. Hertil kommer at mange af
virksomhederne er lykkes med at omstille sig fra blot at befinde sig i det produktionsudførende led til at flytte sig op i
værdikæden og således også fokusere på at indgå i tættere samarbejde med kunder om udviklingen af kundetilpassede
løsninger og dertilhørende serviceopfølgning. Det er med andre lykkes for flere af virksomhederne, at udvikle sig på det
strategiske område og få et mersalg hos eksisterende og nye kunder..
Kollektive effekter:
Netværksmøder og konferencer
ISCR har gennemført 3-4 temamøder om året med deltagelse af typisk 15-25 personer fra medlemsvirksomhederne. Der
har kørt i alt 4 netværksgrupper inden for temaerne effektiviserings- og produktivitetsforbedringer, forretningsudvikling
og salg og afsætning. Og endelig har der været gennemført 3 større konferencer med 80-100 deltagere. Effekter af
netværksaktiviteterne er, at virksomhederne er i bevægelse mod at blive en industriklynge – ”Randersklyngen”.
Virksomhederne tilkendegiver stor tilfredshed med den værdi de har opnået ved at deltage i netværksgrupper og
temamøder, hvor de har lært hinanden bedre at kende, og der er skabt en gensidig tillid, der ikke historisk har været
karakteristisk for virksomhederne. Udviklingen af øget kendskab og tillid har ført til øget samhandel, mere fælles
markedsføring og salg samt mere samarbejde på forskellige forretningsområder.
Stemningen blandt virksomhederne er blevet bedre. Virksomhederne tilkendegiver over en bred kam, at man ser på
hinanden med andre øjne i forhold til f.eks. medarbejderflytning, hvilket nu i højere grad ses som en vigtigt led i at styrke
Randers som industriområde. Evaluator vurderer, at denne netværksskabelse fremadrettet vil vise sig værdifuld for
Randers-klyngen.
 
Økonomiske nøgletal
I evalueringen af ISCR opdeles de økonomiske effekter i individuelle og kollektive effekter:
- Individuel udvikling i nøgletal: Beskæftigelse og bruttofortjeneste er kontant fra projektets start i 2011 til afslutningen i
2014. Driftsresultatet for virksomhederne ender i en lille nedgang sammenlignet med 2011.
Men når ISCR virksomhedernes bruttofortjeneste sammenlignes med industriens ditto på landsplan og i Østjylland ses, at
de deltagende ISCR virksomheder - til trods for at de stadig performer marginalt dårligere end resten af landets industri -
stort set har lukket efterslæbet til resten af industrien og dermed standset den tilbagegang i industrien, der var hele
baggrunden for projektet . Konkurrencekraften hos ISCR’s medlemmer er således blevet styrket.
- Kollektive økonomiske effekter: Mængden af samhandel er fra 2013 til 2015 steget fra 10,6 % til 13,7 %. Antallet af
samarbejdsrelationer virksomhederne imellem er steget fra 3,1 % til 10,6 % fra 2013-2015 inden for ét eller flere
forretningsområder. Den såkaldte "klyngekoefficient" (en indikator for i hvor høj grad enkelte virksomheder fungerer som
lokomotiv for klyngen ved at have flere virksomhedsrelationer end klyngens øvrige medlemmer) er steget fra 15,8 til 40
%, hvilket vil sige at enkelte virksomheder i højere grad har samlet relationer omkring sig.



Det understreges, at timingen for effektmålingen er essentiel for, hvilken effekt der kan påvises. Den store udfordring i at
lave den mest realistiske vurdering af den økonomiske effekt af ISCR, er således, om man har tålmodigheden til at vente
med at måle effekten til projektet har virket. Grundet de mange aktiviteter i den sidste del af projektet, er det vurderingen,
at resultaterne af ISCR for alvor slår igennem i 2015 og 2016, hvilket vil kunne aflæses i regnskaberne i 2017.
 
Virksomhederne tilkengiver, at de har opnået stort udbytte af at deltage i ISCR. Virksomhederne er desuden i bevægelse
mod at danne en egentlig industriklynge.
 
Evaluators anbefaling
 
Det er evaluators anbefaling, at ISCR gør sig overvejelser om målgruppen. Det bør overvejes om målgruppen skal
udvides med baggrund i virksomhedernes udbytte af at samarbejde med andre typer virksomheder end dem selv. Samtidig
bør ISCR holde fast i tanken om et branche-specifikt netværk, hvor virksomheder fra metal- og plastindustrien sammen
laver klyngeudvikling. Dette understøttes af virksomhedernes udtalte ønske om fremtidigt samarbejde om at høste
stordriftsfordele ved f.eks. fælles indkøb og ordreindtag.
 
Forvaltningen kan oplyse, at virksomhederne ønsker en fortsættelse af ISCR netværket. Projektledelsen er derfor ved at
gennemføre en interviewrunde, hvor virksomhederne tilkendegiver, hvilke indsatser de gerne vil have, at et eventuelt
ISCR 2.0 skal arbejde med. På denne baggrund vil forvaltningen afsøge muligheder for medfinansiering af aktiviteter fra
strukturfondsmidler, private fonde m.v. Der påtænkes fremlagt indstilling herom 29. marts 2016.
 

Økonomi
ISCR har haft et samlet budget på 13.166.696,00 mio. kr. Samlet set har ISCR afholdt udgifter for 13.174.005,00 mio. kr.
med en afvigelse på 7.309,00 kr. Regnskabet er revisorpåtegnet af BDO d. 14. oktober 2015 og godkendt af
Fornyelsesfondens kontrolinstans, Erhvervsstyrelsen, samt Region Midtjylland d. 21. januar 2016.
For mere detaljeret information om projektets økonomi, se bilag.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Økonomiudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.
  

 

 

Bilag

Evaluering af ISCR 301015 (ENDELIG)

ISCR2015 - forskningsrapport (FINAL)

Working Paper - Skale´rbarhed for virksomheder (akademisk artikel)

Sammenfatning af slutevalueringen af Industry Smart Center Randers

Procesnotat om ISCR

ISCR afsluttende afrapportering 2015 6. oktober 2015 (FINAL)



Punkt 78: Godkendelse af huslejestigning som følge af renovering, Randers
Boligforening af 1940, afdeling 16

03.02.00-P19-1-16

Resume
RandersBolig har på vegne af RandersBoligforening af 1940 ansøgt om godkendelse af huslejeforhøjelse i afdeling 16
som følge af renoveringsarbejder. Der ansøges samtidig om godkendelse af den nødvendige lånehjemtagelse til
gennemførelse af renoveringsprojektet.

Sagsfremstilling
RandersBolig har på vegne af Randers Boligforening af 1940, afdeling 16 ansøgt om godkendelse af huslejestigning i
forbindelse med renovering af køkkener, bad, tekniske installationer, vinduer og tag. Der sker desuden efterisolering af
tagrum og etablering af ventilationsanlæg og varmegenvinding.
 
Afdeling 16 er opført i 1949 og består af 24 boliger og 1 erhvervslejemål beliggende Energivej 14-18 og Asavænget 22,
Randers NV.
 
Projektet omfatter udskiftning af det oprindelige tag til nyt tegltag på nye lægter og samtidig efterisolering af tagrum.
Herudover udskiftes afdelingens vinduer til nye energirigtige og vedligeholdelsesfrie vinduer. De oprindelige tekniske
installationer, faldstammer, køkkener og bad udskiftes til nyt i alle lejemål. Endelig etableres der ventilationsanlæg og
varmegenvinding.
 
Afdelingens tag er nedslidt og har været repareret gentagne gange. Det samme gælder vinduerne. Der er en besparelse i at
udskifte vinduer og tag på samme tid, da stillads allerede vil være opsat til tagudskiftningen. Køkkener og bad samt de
tekniske installationer og faldstammer er de oprindelige fra 1949. Den planlagte renovering vil forventeligt give
besparelser på de løbende udgifter til vedligeholdelse, og samtidig vil bygningen blive opdateret i forhold til nutidige krav
til isolering, udsugning mm. hvilket også forventes at medføre en besparelse på forbrugsudgifter for den enkelte lejer.
 
Projektet, herunder huslejestigningen og finansieringen, er godkendt på ekstraordinært afdelingsmøde. Der var rettidigt
indkaldt til mødet, hvor der deltog 15 lejere fra 11 lejemål. Da hvert lejemål har to stemmer, var der 22 stemmer
repræsenteret på mødet. Forslaget blev vedtaget med 20 stemmer for og 2 imod.
 
Projektet, inklusiv huslejestigning og finansiering, er endvidere godkendt af hovedbestyrelsen den 3. november 2015.
 
Den samlede udgift til projektet er budgetteret til 11.070.000 kr. Hovedbestyrelsen har besluttet at tildele afdelingen 3,8
mio. kr. i trækningsret, hvorved lejestigningen for den enkelte beboer mindskes. Trækningsretsmidler er de midler,
Randers Boligforening af 1940 i henhold til loven har indbetalt til Landsbyggefonden, og som de har fortrinsret til at søge
udbetalt i forbindelse med renoveringer.
 
Ud over tilskud fra trækningsretsmidler forudsættes projektet finansieret ved hjemtagelse af et ustøttet fastforrentet 30-
årigt realkreditlån med afdrag med en hovedstol på 7.115.000 kr. og et forventet provenu på ca. 6.977.000 kr. Der stilles
ikke krav om kommunal garanti for lånet.
 
De resterende ca. 300.000 kr. finansieres via afdelingens egne henlæggelser.
 
Enhver låneoptagelse og herunder den medfølgende huslejestigning skal godkendes af kommunen. Såfremt
huslejestigningen er på mere end 15 % skal sagen forelægges til politisk behandling.
 
Projektet vil medføre en huslejestigning på op til 35,82 %.
 
Den nuværende husleje i afdelingen er 564 kr. pr. kvm pr. år. Gennemførelsen af projektet vil medføre en huslejestigning
på 202 kr. pr. kvm. pr. år, svarende til en stigning på 35,82 %. Det vil give en gennemsnitlig husleje på 766 kr. pr. kvm. pr.
år.
 
Omregnet vil det medføre en huslejestigning på følgende, fordelt efter lejlighedstyper:
 
65 kvm 2- værelses lejlighed: stigning pr. måned: 1.095 kr., svarende til en fremtidig leje på 4.149 kr. pr. måned
82 kvm 3-værelses lejlighed: stigning pr. måned: 1.381 kr., svarende til en fremtidig leje på 5.234 kr. pr. måned
107 kvm 4-værelses lejlighed: stigning pr. måned: 1.802 kr., svarende til en fremtidig leje på 6.830 kr. pr. måned.



 
Det vurderes ikke som et problem efterfølgende at leje boligerne ud til trods for huslejestigningen. Afdelingen har ingen
tomgangsleje i dag. Lejestigningen forventes effektueret umiddelbart efter renoveringens færdiggørelse, forventeligt i
april 2017 efter sædvanlig varsel på 3 måneder.

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget

at renoveringsprojektet, og den heraf følgende lånefinansiering godkendes, og

at huslejestigningen på op til 35,82 % godkendes.

Beslutning
Tiltrådt. Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 79: Fortsat indsats i forhold tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft

24.10.05-G01-1-14

Resume
Indsatsen i relation til tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft til Randers skal over de kommende 2 år videreudvikles på
baggrund af de hidtidige erfaringer. Der anmodes om, at der bevilges 100.000 kr. af erhvervsudviklingspuljen til at
finansiere de kommende 2 års indsats i relation til tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft til Randers.

Sagsfremstilling
I forbindelse med udmøntningen af Randers Kommunes erhvervspolitik er tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft til
Randers et vigtigt element. Dette skal bl.a. ses i lyset af, at en af målsætningerne i erhvervspolitikken er at højne
arbejdskraftens uddannelsesniveau i Randers, så det svarer til regionsgennemsnittet. Indsatsen og målet understøtter
således de lokale virksomheders forudsætninger for at forbedre deres produktivitet og dermed også forudsætningerne for
at skabe og fremtidssikre lokalområdets arbejdspladser.
Indsatsen vedr. tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft til Randers kører i forskellige spor, hvoraf projektsamarbejder
udgør en væsentlig del.
Projektsamarbejde
Der er hidtil etableret 50 samarbejdsforløb mellem studerende, virksomheder og organisationer (enten som bachelor-,
studiepraktik-, eller specialeforløb).
Fokus vil i de kommende 2 år rette sig mod at få flere private virksomheder, der ikke har tradition for sådanne
samarbejder, til at indgå i sådanne samarbejdsforløb. Dette fokus vil også afspejles i samarbejdet med Erhverv Randers,
som har kontakten til virksomhederne. Erhverv Randers skal således årligt foranledige 10 praktikforløb, 5
specialesamarbejder samt 2 Phd/ErhvervsPhd-forløb.
Udover ”Projektsamarbejder” indebærer indsatsen for tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft også sporene:
· Netværk
· Branding og kommunikation
· Finansiering og tværkommunal forankring
Netværk
I relation til netværksopbygning og brugerinvolvering er nogle studerende, færdiguddannede og virksomheder reelt set i
gang som ambassadører for Randers Kommune. De aktiveres i forskellige sammenhænge, herunder på messer og
konferencer for at slå et slag for Randers som en attraktiv studieby og en by for højtuddannede at finde beskæftigelse i.
Der er indledt samarbejde med Aktive Akademikere i Randers, som understøtter indsatsen for at bringe ledige, herboende
akademikere i varig beskæftigelse.
Branding og kommunikation
Markedsføringen af Randers som attraktiv beskæftigelses- og bosætningsby for højtuddannede foregår bl.a. ved, at
Randers Kommune deltager i ”Karrieredagene” i Aalborg og Aarhus. Det samme gør sig gældende i forhold til den årlige
DSE Messe for ingeniørstuderende i Aalborg, hvor studerende og nyuddannede efterfølgende også har været på besøg hos
virksomheder i Randers. Der arbejdes endvidere på en serie af gode case-historier om projektsamarbejder, som vil blive
bragt i relevante erhvervsnyhedsbreve. Herudover understøttes initiativet af en LinkedIn-gruppe.
Finansiering og tværkommunal forankring
Der er etableret en fast samarbejdsstruktur med Erhverv Randers og der er løbende dialog med lokale
uddannelsesinstitutioner samt det lokale erhvervsliv om indsastens udvikling. Endelig er Randers Bibliotek blevet officielt
Matchpoint for Aalborg Universitet i Randers Kommune.
Den kommende indsats
Den kommende indsats i 2016 og 2017 vil således dreje sig om fortsat at facilitere brobygningen mellem lokale
virksomheder og studerende fra Aalborg Universitet og Aarhus Universitet. Dette sker primært via Randers Kommunes
deltagelse på karrierermesserne samt den efterfølgende opfølgning, som blandt andet sker via de arrangerede busture,
hvor lokale virksomheder slår dørene op for interesserede studerende.

Økonomi
Til at finansiere de videre aktiviteter anmodes erhvervsudviklingspuljen om en bevilling på 100.000 kr. Der resterer forud
for dagens møde 2.820.560 kr. i erhvervspuljen. Midlerne vil gå til dækning af udgifter relateret til Randers Kommunes
deltagelse på karrieremesserne "karrieredagene" og DSE-messerne i 2016 og 2017, hvilket samlet set beløber sig til ca.
80.000 kr.. De resterende 20.000 kr. vil gå til at dække omkostninger til transport og værtsskab af de studerendes
besøgsture til Randers.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget,



at udvalget bevilliger 100.000 kr. fra erhvervsudviklingspuljen til at finansiere de
kommende 2 års indsats i relation til tiltrækning af højtuddannet arbejdskraft til
Randers.

Beslutning
Tiltrådt. Bjarne Overmark begærede sagen i byrådet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 80: Udbud af 31 byggegrunde i Munkdrup

82.02.00-G00-1-15

Resume
På Boikenvej og Jonathanvej i Munkdrup er etape 1 af udstykningen byggemodnet med 31 parcelhusgrunde.
Parcelhusgrundene foreslås udbudt til en mindstepris mellem 600.000 kr. og 810.000 kr. pr. grund inklusive moms og
eksklusive tilslutningsafgifter.

Sagsfremstilling
De 31 parcelhusgrunde er beliggende i Munkdrup syd for Randers og er den første etape af lokalplan 600 ”Boligområde
ved Munkdrup”. Lokalplan 600 er første etape i et større byvækstområde i Randers syd med særlig fokus på
bæredygtighed og naturværdier. Lokalplanen beskriver således en bæredygtig tilgang til byudvikling, hvor beskyttelse af
naturen og miljøet er i fokus.
Udstykningen er planlagt og byggemodnet med et overordnet regnvandssystem med åbne grønne render,
regnvandsbassiner og vejprofiler med regnvandsrender. Formålet med synliggørelsen af regnvandet er dels at klimasikre
boligveje og grønne fællesarealer samt skabe en bevidsthed blandt beboerne om regnvandsproblematikken.
 
Render til afledning af regnvand er etableret af Randers Kommune i forbindelse med byggemodningen og vil overgå til et
privat regnvandslaug, der skal stå som ejer og forestå driften af anlægget.
 
Det foreslås, at de 31 boliggrunde udbydes til salg for højeste bud med de i vedhæftede matrikel- og prisoversigt
foreslåede mindstepriser.
Prisniveauet er fastsat med udgangspunkt i den nuværende markedsprisudvikling samt grundenes størrelse og
beliggenhed, ligesom priserne er sammenholdt med mindstepriserne for kommunens øvrige grunde.
Mindstepriserne for de 31 parcelhusgrunde er fastsat til mellem 600.000 kr. og 810.000 kr. pr. grund inklusive moms og
eksklusive tilslutningafgifter.
 
Til sammenligning udbydes f.eks. grundene i udstykningen Tjærbyvang II i Dronningborg til priser, fratrukket
tilslutningsafgifter, fra 493.217 kr. til 588.842 kr. inklusive moms og grundene i Lindholt, Romalt til priser fra. 637.500
kr. - 743.500 kr. inklusive moms og eksklusiv tilslutningsafgifter.
 
Der opkræves udover købesummen kr. 103.252,50 inklusive moms til dækning af tilslutningsafgifter til kloak, el og vand
pr. parcelhusgrund.
 
Der er kollektiv varmeforsyning i området. Tilslutning til fjernvarme, der pt. beløber sig til kr. 17.500, opkræves af Verdo
og er Randers Kommune uvedkommende.
 
Grundene foreslås solgt på kommunens sædvanlige vilkår.

Økonomi
Salgsindtægten for de 31 grunde er beregnet til 16.912.000 kr. eksklusive moms.
 
Kostpris for etape 1 er beregnet til kr. 7.166.810 kr. eksklusive moms.
 
Ifølge kostprisberegningen får kommunen således et overskud på 9.745.190 kr. på de 31 grunde.
 
Herfra skal trækkes udgifter til tinglysning samt retablering af skelpæle. Derudover skal påregnes eventuelle erstatninger
for ekstrafundering samt udgift til betaling af kontingent til grundejerforeningen.
 
Det samlede areal for etape 1 udgør 36.000 m².
I budget 2016-19 er der indarbejdet salgsindtægter på i alt 12 mio. kr. til udstykningen i Munkdrup fordelt med 6 mio. kr. i
2018 og 6 mio. kr. i 2019. Indtægterne foreslås fremrykket til 2016 og restbudgettet på 4,9 mio. kr. foreslås afholdt af
rammen til grundsalg i 2016, som herefter udgør 4,2 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at salgspriserne og øvrige sædvanlige salgsvilkår godkendes



at der gives en anlægsbevilling til indtægten med tilhørende rådighedsbeløb på
16.912.000kr. eksklusiv moms,

at salgsindtægten afholdes af det afsatte rådighedsbeløb i 2018 og 2019 til
udstykningsområde lp 600 Munkdrup på 12 mio. kr., mens restbeløbet på 4,9 mio.
kr. afholdes af den afsatte ramme til grundsalg i 2016, og

at udgiften til dækning af tinglysningsafgifter, ekstrafunderingsafgifter, retablering af
skel samt udgiften til kontingent til grundejerforening afholdes af rammen for
omkostninger i forbindelse med salg af byggegrunde.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Vejnavne_vejkoder og adresser i Munkdrup_revideret jan 2015

Matrikel- og prisoversigt

Kostprisberegning



Punkt 81: Ansøgning om brug af konsulentbistand i lederudviklingsforløb
på socialområdet

27.00.00-A21-2-16

Resume
Socialområdet ønsker at igangsætte et lederudviklingsforløb med brug af konsulenthuset LEAD. Forløbet strækker sig
over 1½ år og har til formål dels at styrke den nye organisationsstruktur og dels organisationens implementeringskraft.
Den samlede pris for udviklingsforløbet er på 425.000 kr. Udgiften afholdes af socialområdets afsatte midler.

Sagsfremstilling
Socialområdet ønsker at igangsætte et lederudviklingsforløb. Socialområdet er en stor kompleks organisation med 1.200
ansatte. Hertil kommer, at socialområdet ønsker at forankre og styrke den struktur der trådte i kraft 1.11.2015. Endelig er
socialområdet et udviklingsorienteret område, som løbende formår at skabe innovative løsninger. Der er igangsat en
række større initiativer både med baggrund i byrådets beslutninger og nationale retningslinjer. Derfor er der et behov for
kontinuerligt at sikre, at organisationen er rustet til at føre implementeringen helt ud i yderste led til gavn for borgerne.
Med dette menes organisationens evne til at gennemføre og fastholde implementeringen af eksempelvis en strategi eller et
projekt fra start til slut.
For at sikre at initiativerne får effekt i alle led af organisationen, og dermed er til gavn for borgerne, ønskes lederforløbet
igangsat. Socialområdet arbejder løbende med at kompetenceudvikle områdets ledere bl.a. gennem deltagelse i DOL. Men
det er længe siden, at der er lavet en større fælles systematisk investering i kompetenceudvikling af lederne. Tidspunktet
er valgt med baggrund i den netop ikrafttrædelse af ny struktur samt tiltræden af ny socialchef pr. 1. maj. 2016. Forløbet
tager udgangspunkt i offentlig leadership pipeline (OLP). Dette for at skabe en sammenhæng til den øvrige organisation i
Randers Kommune.
For at skabe størst mulig synergi og sammenhæng ønskes projektet derfor gennemført i samarbejde med konsulenthuset
LEAD, der har en ekspertkompetence i forhold til både offentlig leadership pipeline og til implementering.
Konsulenthuset LEAD gennemfører herudover i samarbejde med Randers Kommune et selvstændigt 1½årig
kompetenceudviklingsforløb for kommunens konsulenter i implementering og projektledelse. Formålet med
implementeringsuddannelsen for konsulenterne er, at understøtte konsulenterne i forhold til tankegangen i OLP,
ledelsesgrundlaget i Randers Kommune og implementeringskraft. Brugen af LEAD til socialområdets
lederudviklingsforløb vil således have synergieffekter i form af fælles sprog, metode og tilgange både i forhold til
implementering af ledelsesgrundlaget og konsulentuddannelsen.
Forløbet ønskes igangsat umiddelbart efter den nye socialchef tiltræder 1. maj. Og forløbet forventes at strække sig over
en 1½årig periode, hvor LEAD dels vil undervise og facilitere et udviklingsforløb. Der vil i forløbet blive arbejdet med en
konkretisering af lederniveauernes forskellige roller i forhold til ledelsesgrundlaget jævnfør OLP. Med udgangspunkt i
ledelsesgrundlaget ønsker socialområdet gennem Leadership Pipeline, at styrke samspillet og sammenhængskraften i
ledelseskæden imellem socialchef, centerledere og afdelingsledere. Derigennem optimeres arbejdsprocesserne og
opgaveløsningen i organisationsstrukturen.
Dernæst vil der blive arbejdet med ledernes implementeringskraft ved at have et særligt fokus på at udvikle redskaber,
tydeliggøre roller og fokus på de forskellige ledelsesniveauer i forhold til at sikre implementering. På den måde vil der i
udviklingsforløbet blive arbejdet med dels at udvikle værktøjer og kultur for god implementeringspraksis gennem fælles
OLP-ledelsessprog.
Det vurderes, at implementeringen i organisationen vil blive styrket ved en styrkelse af alle ledelsesniveauers fokus på
implementering samt værktøjer i forhold til implementering. Målet er, at øge effekten af vedtagne strategier og planer for
derved at opnå størst mulig effekt for borgeren.
Forløbet indeholder bl.a. afdækning af lederroller i henhold til OLP, afholdelse af fælles kompetenceudviklingsdage med
undervisning i implementeringsværktøjer og udvikling af fælles sprog. Herudover etableres der implementeringsteams på
tværs af organisationen, der optrænes i implementering ud fra konkrete cases. Der vil løbende i processen blive leveret
materiale til videre brug i organisationen om konkretisering af lederrollen ud fra afdækningen og om implementering.

Økonomi
Den samlede pris for udviklingsforløbet er på 425.000 kr. Forløbet indbefatter 42 ledere og omkostningen pr. leder er
således 10.000 kr. Udgiften afholdes af socialområdets afsatte midler.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget,

at socialområdets brug af konsulenthuset LEAD i forbindelse med et
lederudviklingsforløb godkendes



at udgiften på forløbet på 425.000 kr. afholdes af socialområdet

Beslutning
Tiltrådt med 7 stemmer for. Bjarne Overmark tog forbehold og begærede sagen i byrådet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 82: Forslag om at ændre grænsen for hvornår der kræves
garantistillelse af entreprenøren ved bygge- og anlægsarbejder

24.00.00-A26-1-16

Resume
Forvaltningen foreslår, at grænsen for hvornår der kræves stillet bankgaranti ved udførelse af bygge- og anlægsopgaver
for Randers Kommune hæves til 500.000 kr.

Sagsfremstilling
Randers Kommune kræver som landets øvrige kommuner, at håndværkere/entreprenører, der løser bygge- og
anlægsopgaver for kommunen stiller en bankgaranti ved entrepriser over en vis størrelse. Dette sker for at give
kommunen en økonomisk sikkerhed for kvalitetsbrister mv. på afleverede opgaver. Garantierne nedskrives 1 år efter
aflevering og frigives helt efter 5 år.
 
I dag er grænsen for hvornår der skal stilles en bankgaranti på 250.000 kr. Den krævede garanti er på 15 % af
entreprisesummen og skal stilles ved entrepriseoverdragelsen. Garantien nedskrives til 10 % efter afleveringen og 1 år
efter afleveringen til 2 %. Garantien frigives helt efter 5 år. Nedskrivningstakt mv. er fastsat med baggrund i "Almindelige
betingelser for arbejder og leverancer i bygge- og anlægsvirksomheder - AB 92", der gælder for kommuners udbud af
bygge- og anlægsopgaver. Grænsen for hvornår der skal stilles en bankgaranti er ikke indskrevet i AB 92.
 
Byggebranchen har i flere omgange foreslået kommunen at hæve grænsen for hvornår der skal stilles bankgaranti. Det er
administrativt tungt og også omkostningskrævende for håndværkere og entreprenører at få stillet bankgarantier.
 
For 2 år siden hævede forvaltningen således ved en administrativ beslutning grænsen fra 100.000 kr. til de nuværende
250.000 kr. Dansk Byggeri m.fl. opfordrer kommunen til at hæve grænsen yderligere i lighed med, hvad en række af
landets øvrige kommuner har gjort.
 
Ifølge den seneste analyse fra Dansk Byggeri af kommunernes erhvervs- og byggevenlighed (Kommunerne og
erhvervslivet: Erhvervs- og byggevenlige kommuner 2015) stiller 54 af landets 98 kommuner ikke krav om
garantistillelse ved entrepriser under 500.000 kr. og 15 kommuner stiller først krav om garantistillelse ved entrepriser over
1 mio. kr.
 
Risikoen for Randers Kommune ved at hæve grænsen til 500.000 kr. vurderes at være meget begrænset.
 
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at grænsen for, hvornår der kræves stillet bankgaranti hæves til 500.000 kr. og at
dette indarbejdes i Randers Kommunes retningslinjer for udbud af bygge- og anlægsopgaver.

Økonomi
Risikoen og den økonomiske betydning ved en hævelse af grænsen for, hvornår der kræves en bankgaranti vurderes at
være meget begrænset.
For det første er garantiens faktiske størrelse ved en entreprise på under 500.000 kr. begrænset, nemlig højst 75.000 kr.
(15 %), der nedskrives til 50.000 kr. (10 %) ved afleveringen og slettes efter 1 år. Normalt nedskrives til 2 % efter et år,
men da dette ved en entreprisesum på højst 500.000 kr. svarer til en garanti på højst 10.000 kr. frigives den helt. I praksis
har forvaltningen ingen garantier stående under 37.500 kr. idet sådanne jf. kommunens retningslinjer for udbud af bygge-
og anlægsopgaver frigives uanset hvor lang tid der er gået fra afleveringen.
For det andet er det kun i meget få tilfælde, at garantierne overhovedet kommer i anvendelse – specielt på de mindre
entrepriseopgaver (dem under 500.000 kr.). Forvaltningens brug af bankgarantierne er ikke opgjort præcist, men det
vurderes, at der indenfor de sidste 5 år har været under 10 tilfælde, der alle involverer entrepriser med en størrelse over
500.000 kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget,

at grænsen for, hvornår der kræves stillet bankgaranti ved udførelse af bygge- og
anlægsopgaver for Randers Kommune hæves til 500.000 kr. og at dette indarbejdes i
Randers Kommunes retningslinje for udbud af bygge- og anlægsopgaver.

 
 
 



 

Beslutning
Tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 83: Finansrapport vedr. 2015

00.01.00-Ø50-1-16

Resume
I henhold til den finansielle strategi skal der ved årsafslutningen gives en afrapportering vedrørende kommunens
finansielle forhold på både aktiv og passivsiden. I vedlagte finansrapport gives derfor en samlet status over udviklingen i
aktiv- og passivsiden i hele 2015 og desuden beskrives forventningerne til 2016.

Sagsfremstilling
I henhold til den finansielle strategi skal der ved årsafslutningen gives en afrapportering vedrørende kommunens
finansielle forhold på både aktiv og passivsiden. I vedlagte finansrapport gives derfor en samlet status over udviklingen i
aktiv- og passivsiden i hele 2015 og desuden beskrives forventningerne til 2016.
På aktivsiden redegøres der for følgende:
· Afkast på PM aftale hos Alm. Brand (75,8 mio. kr.) og Nordea (111,8 mio. kr.)
· Afkast på obligationsbeholdningen i 2015 (246,3 mio. kr.)
En del af kommunens likviditet er anbragt i PM aftaler hos hhv. Alm. Brand (75,8 mio. kr.) og Nordea (111,8 mio. kr.) PM
forvalterne har bemyndigelse til indenfor kommunens investeringsrammer at forvalte likviditeten. I gennemsnit har
forvalterne haft mere end 90 % i danske obligationer i 2015.
Det samlede afkast har været 360.000 kr. svarende til et afkast på 0,19 %. Det samlede aktieafkast har været negativt,
hvilket skyldes, at Randers Kommune kom ind i aktiemarkedet på et uheldigt tidspunkt medio 2015. Nordea har oplyst, at
hvis Randers Kommune havde haft de nuværende aktier i hele 2015, ville afkastet have været knap 9 %.
Fremadrettet vurderes alternativerne til investering i aktier og højrente erhvervsobligationer at ville give meget beskedne
afkast. Større bankindskud giver negative rentesatser. Resultaterne i 2015 vurderes derfor ikke at give anledning til
revurdering af PM forvalternes investeringsrammer.
Nordea har haft et afkast på 0,89 % i 2015, mens Alm. Brand har haft et afkast på -0,82 %. Det er forvaltningens
vurdering, at der er fornuftige faglige argumenter for de valg og den strategi, som Alm. Brand har forfulgt i 2015. Men
resultatet er langt fra tilfredsstillende. Forvaltningen har derfor meddelt Alm. Brand, at der etableres en
observationsperiode frem til sommerferien 2016. Til den tid vil der blive foretaget en evaluering af afkastresultatet 1.
halvår 2016, og hvis denne viser et væsentligt lavere afkast end Nordea, vil aftalen med Alm. Brand blive opsagt og
porteføljen vil blive overført til en ny forvalter.
Den samlede beholdning af korte obligationer udgør 246,3 mio. kr. Renteindtægten har været ca. 0,7 mio. kr. svarende til
en forrentning på 0,36 %. Desuden har der været et ikke-realiseret kurstab på -2,6 mio. kr. Det er værd at bemærke, at
dette tab netop ikke er realiseret. Det er planlagt, at Randers Kommune beholder obligationerne til udløb i hhv. 2018 og
2021, hvor de vil kunne indfries til kurs 100. Forrentningen på 0,36 % på obligationer skal sammenholdes med
forretningen på den løbende konto, som frem til 15. september har været 0 % og derefter negativ. Set i det lys kan det
konstateres, at det fortsat er fornuftigt at placere overskudslikviditet i enten PM aftaler eller korte obligationer.
På passivsiden redegøres der for følgende:
· Kommunens låneportefølje ultimo 2015
· Renteafdækning ultimo 2015
· Låneoptagelse vedr. 2015 på 68,4 mio. kr.
Den skattefinansierede gæld udgør ultimo 2015 i alt 927,7 mio. kr. Fordelingen mellem fast og variabel rente er 52/48 og
er i overensstemmelse med Nordeas anbefalinger. Ultimo 2015 havde Randers Kommune 5 aftaler om renteafdækning,
som dækker 52 % af porteføljen. Der har i 2015 været betydelige mindreudgifter til låneporteføljen bl.a. som følge af
negativ forrentning på de variable lån i det meste af 2015. Denne mindreudgift udgør -9,2 mio. kr. og skal ses i
sammenhæng med det lave afkast på aktivsiden.
Ses aktiv- og passivsiden under ét – i det nuværende marked - vurderes det samlede resultat på den baggrund
tilfredsstillende. Netto er der således tale om mindreudgifter til renter på 5,9 mio. kr. Beløbet er specificeret i
nedenstående tabel:

Mio. kr.  

Mindreudgifter til kommunale lån -9,2

Netto kurstab og gevinster* 2,6

Afkast PM -0,4

Afkast korte obligationer -0,7



Øvrige renter ** 1,8

Netto mindreudgifter renter -5,9

* Ikke realiseret kurstab
** Øvrige renter omfatter bl.a. renter af langfristede tilgodehavender og kortfristet gæld.
Lånerammen for 2015 er på baggrund af anlægsudgifterne i regnskab 2015 opgjort til 68,4 mio. kr. Heraf vedrører 52,4
mio. kr. den ordinære låneoptagelse med en løbetid på 25 år, og 16 mio. kr. vedrører en dispensation til kommunerne med
lav likviditet, og her er løbetiden 10 år. Låneoptagelse vedr. 2015 skal være gennemført inden udgangen af marts 2016.
Da byrådet endnu ikke har givet bemyndigelse til at optage lån vedr. 2015, ansøges der derfor om en samlet
anlægsbevilling til låneoptagelse på 68,4 mio. kr. Låneoptagelsen gennemføres på grundlag af tilbud fra Kommunekredit,
og borgmesteren bemyndiges til at vælge det mest fordelagtige tilbud.

Økonomi
Resulatet fremgår af regnskab 2015.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

at der gives en samlet anlægsbevilling til låneoptagelse på 68,4 mio. kr. vedr. 2015,

at borgmesteren bemyndiges til at vælge det mest fordelagtige lånetilbud indenfor
rammerne af kommunens finansielle strategi.

at Alm Brand får en observationsperiode som PM forvalter på 6 mdr. i 1. halvår 2016,
hvorefter forvaltningen vurderer samarbejdet på ny. Vurderes resultatet ikke
tilfredsstillende forelægges økonomiudvalget indstilling om skift af PM forvalter.

at finansrapporten i øvrigt tages til efterretning.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Finansrapport pr. 31. december 2015 (ØU).docx (Kopi)



Punkt 84: Forslag til Lokalplan nr. 620 Boliger og idrætsanlæg i Over
Hornbæk og forslag til tillæg 22 til Kommuneplan 2013 - vedtagelse af
forslag til offentliggørelse

01.02.05-P16-27-14

Resume
I henhold til Budget 2015-2018 er der behov for at samle fodboldaktiviteterne i Hornbæk på anlægget for det nuværende
Firmasport ved Gl. Viborgvej. De frigjorte arealer ved Overvænget ønskes omdannet til boligformål, og der er et ønske
om en privat udstykning til boliger vest for Kjølvejen. Forvaltningen har derfor udarbejdet et forslag til en lokalplan, der
giver mulighed for etablering af boligområder og idrætsanlæg med tilhørende idrætshal i Over Hornbæk.

Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med rammebestemmelserne i Kommuneplan 2013, hvorfor der er
udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg nr. 22.

Forslagene skal vedtages til offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Miljø- og teknikudvalget har den 20. august 2015 igangsat planlægningen for området i Over Hornbæk på baggrund af
byrådets ønske om at etablere kunstgræsbaner, nye omklædningsfaciliteter samt på sigt evt. en hal ved Firmasporten. De
frigjorte arealer ved Overvænget kan omdannes til boligformål. Desuden er der et ønske om en privat udstykning til
boliger vest for Kjølvejen. Områderne ligger i landzone, og områder, der udlægges til boligformål og idrætsformål
overføres med lokalplanen til byzone.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til lokalplan samt forslag til kommuneplantillæg, der er i bilag 1.
Lokalplanforslaget omfatter arealet ved de nuværende anlæg for Firmasporten ved Gl. Viborgvej samt et område nord
herfor til udvidelse af anlægget, boldbanerne ved Overvænget og arealer nord herfor samt et område mellem Kjølvejen og
Overvænget, der allerede er udlagt til boligområde i kommuneplanen. Området er på ca. 33 ha, der i dag anvendes til
rekreative formål og landbrug.
Området kan med lokalplanen anvendes til offentlige formål som idrætsanlæg, boligformål i form af tæt/lav og åben/lav
boligbebyggelse og rekreative formål. Lokalplanen giver mulighed for mellem 135 og 141 boliger, 72 til åben-lav
bebyggelse (parcelhuse) og ca. 69 til tæt-lav bebyggelse (rækkehuse og lignende), heraf er der mulighed for udstykning af
grunde til 27 åben-lav og ca. 20 tæt-/lav boliger på de arealer, der er ejet af Randers Kommune. Lokalplanen sikrer, at der
kan etableres forsinkelsesbassin i lokalplanens nordlige del, at der etableres beplantningsbælter, fælles friarealer og
grønne vejrum. Området har vejadgang fra Kjølvejen, Overvænget og Gl. Viborgvej, og der udlægges areal til en ny vej
mellem Kjølvejen og Overvænget som stamvej til lokalplanens område.
Lokalplanen inddeles i følgende 10 delområder:

Delområde I omfatter arealet øst for Kjølvejen og nord for Gl. Viborgvej, hvor Firmasportens idrætsanlæg ligger, og
et areal nord herfor. Området er på ca.11 ha og udlægges til offentlige formål. Lokalplanen giver mulighed for, at
der kan etableres halbebyggelse, og at området kan anvendes til idrætsformål med tilhørende idrætsanlæg. Der
fastsættes bestemmelser om, at idrætsfaciliteter omgives af levende hegn, og at belysning skal være nedadrettet og
placeres, så det er ikke er til gene for omgivelserne. Dette område er i landzone og overføres med lokalplanen til
byzone. Delområdet kan bebygges i op til 2 etager, 12 meters højde. Bebyggelse skal opføres indenfor udlagt
byggefelt i den sydlige del af området med en bebyggelsesprocent på 35.
Delområde II, III og IV omfatter et areal mellem Kjølvejen og Overvænget, der udlægges til tæt/lav og åben/lav
boligbebyggelse. Dette område er i landzone og overføres med lokalplanen til byzone. Delområdet kan bebygges i
op til 2 etager, 8,5 meters højde og med en bebyggelsesprocent på 40 for tæt-lav og 35 for åben-lav
boligbebyggelse. Der skal udlægges fælles friarealer til bebyggelsen.
Delområde V og VII omfatter arealer vest for Overvænget, der udlægges til tæt-lav boligbebyggelse. Områderne er
i landzone og overføres med lokalplanen til byzone. Delområderne kan bebygges i op til 2 etager, 8,5 meters højde
og med en bebyggelsesprocent på 40.
Delområde VI og VIII omfatter arealer vest for Overvænget, der udlægges til åben-lav boligbebyggelse. Områderne
er i landzone og overføres med lokalplanen til byzone. Delområderne kan bebygges i op til 2 etager, 8,5 meters
højde og med en bebyggelsesprocent på 35.
Delområde IX og X omfatter arealer vest og øst for Overvænget, der udlægges til rekreative formål til
boligområderne samt til grøn kile med beplantningsbælter og regnvandsbassin. Områderne forbliver i landzone.
Delområderne kan bebygges med mindre bygninger til rekreative formål.



Kommuneplan
Da der er tale om større ændringer af kommuneplanen, har der været afholdt fordebat fra den 25. marts – 13. april 2015
for at indsamle ideer til planlægningen. Der er kommet 5 høringssvar. Høringssvarene omhandler ønske om varierede
boligtyper, støjforhold og vejret, samt ønsker om opretholdelse af nuværende aktiviteter i området. Materiale fra fordebat
samt høringssvar er i bilag 2. Forvaltningens bemærkninger til høringssvar er i bilag 3. Høringssvar og forvaltningens
bemærkninger hertil har været forelagt udvalget i forbindelse med igangsætning af planlægningen.
Områderne er i Kommuneplan 2013 udlagt til rekreative formål (1.05.R.7, 1.05.R.8, 1.05.R.12), landbrugsformål
(1.05.L.6) og boligformål (1.05.B.19 og 1.05.B.13). Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med
rammebestemmelserne i Kommuneplan 2013. Der er derfor udarbejdet et tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013 for Randers
Kommune som fastlægger:

Områderne ved Firmasporten ændres fra rekreative formål (1.05.R.7) til offentlige formål (1.05.O.4) og overføres
til byzone.
Boldbaner og idrætsanlæg ved Overvænget hvor en del af arealerne fastholdes til rekreative formål, (1.05.R.8) og
resten ændres til boligformål (1.05.B.19 og 1.05.B.13). Arealerne til boligformål overføres til byzone, og arealerne
til rekreative formål fastholdes i landzone.
En del af ramme 1.05.L.6 ændres til rekreative formål (1.05.R.8 og 1.05.R.12).
En del af ramme 1.05.L.6 ændres til 1.05.L.7.
En mindre del af ramme 1.05.B.13 til boligformål lægges sammen med ramme 1.05.B.19 til boligformål.

Delegation
Forvaltningen vurderer, at endelig vedtagelse af plangrundlaget i dette tilfælde ikke kan delegeres til økonomiudvalget,
men fortsat bør ske i byrådet, da lokalplanen giver mulighed for etablering af offentlige anlæg som idrætsanlæg mv. og
der sker væsentlige ændringer af kommuneplanen.

Økonomi
Lokalplanen medfører ikke en handlepligt. Selvom lokalplanen giver mulighed for flytning og etablering af nye boldbaner
samt udstykning af nye boliggrunde, så er byrådet ikke forpligtet til at iværksætte dette. Hvis lokalplanens muligheder
realiseres, så vil det medføre udgifter og indtægter.

Flytning af Hornbæk Sportsforenings aktiviteter til anlægget på Gl. Viborgvej vil medføre udgifter til køb af jord,
etablering af nye boldbaner samt etablering af nye omklædningsfaciliteter og yderligere P-pladser, der vil kræve
kommunal finansiering. Der kan forventes en indtægt for salg af arealet ved Overvænget.

Det fremgår af Budget 2015 – 18, at nye omklædningsfaciliteter og flytning af baner anslås at koste 7 – 8 mio. kr. I
budgettet afsættes 3,5 mio. kr. til formålet under forudsætning af, at der lokalt ligeledes skaffes 3,5 mio. kr. Endvidere er
det besluttet, at en del af de frigjorte arealer ved Overvænget skal omdannes til boligformål, og at provenuet ved salget
tilfalder breddeidrætten.
Udgifterne er efterfølgende præciseret, og anslås nu til i alt 10,8 mio. kr., hvoraf omklædningsbygningen udgør 4 mio. kr.
Hornbæk Sportsforening oplyser, at foreningen ikke forventer i første omgang forventer at kunne skaffe mere end 1 mio.
kr. Sammen med de øvrige foreninger i lokalområdet arbejdes der fortsat på at finde en model for finansiering og drift af
et nyt Idrætscenter Vest på Gl. Viborgvej.
 
Der er ikke udgifter forbundet med overførslen af kommunalt ejede arealer fra landzone til byzone da Randers Kommune
er fritaget fra grundskyld.

En del af lokalplanens område er privat ejet. Da områderne overføres fra landzone (landbrugsdrift) til byzone, kan ejer
inden 4 år efter overførslen kræve dem overtaget af kommunen. Der pågår pt. en dialog med lodsejerne om fraskrivelse af
overtagelsespligten for disse arealer. Det forventes, at ejerne fraskriver sig overtagelsespligten inden den endelige
vedtagelse af lokalplanen.

Der skal kun gennemføres miljøvurdering, hvis planforslagene antages at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet.

Planforslagene vurderes ikke at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet og anses derfor ikke at være omfattet af krav
om miljøvurdering af planer, da:

En del af lokalplanens område er i forvejen omfattet af lokalplan 290 og 161, som udlægger området til boliger og
idrætsfaciliteter.
Udstykningens primære vejadgang bliver fra Kjølvejen, som fører udenom Over Hornbæk og er dimensioneret til
trafikmængden. Derfor medfører planen ikke væsentlig ændring af trafikken i Over Hornbæk by.



Eventuel trafikstøj fra Kjølvejen håndteres gennem krav om etablering af støjskærm, hvis det er nødvendigt for at
kravene til trafikstøj kan overholdes.
Der ikke findes beskyttet eller sårbar natur i området.
Planen samler idrætsanlæggene i Over Hornbæk på et sted. Det giver bedre muligheder for de idrætsudøvende og
mindsker trafikmængden i den gamle del af Over Hornbæk by.
Planen giver mulighed for anlæg, der fremmer befolkningens sundhed.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering af lokalplanen og kommuneplantillægget, og

at forslag til lokalplan nr. 620 og forslag til tillæg nr. 22 til Kommuneplan 2013 vedtages og offentliggøres i 8 uger.

Miljø- og teknikudvalget, 11. februar 2016, pkt. 26:
Indstilles tiltrådt.

Mark Pring (V) deltog som stedfortræder for Lars Søgaard (V).

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til lokalplan 620 Over Hornbæk

Bilag 2 Fordebat Over Hornbæk

Bilag 3 - behandling af høringssvar



Punkt 85: Forslag til disponering af midler i 2016 - anlæg af cykelstier og
sikre skoleveje mv.

05.13.10-P20-23-15

Resume
Forvaltningen fremlægger forslag til udmøntning af rammen for sikre skoleveje mv. og anlæg af cykelstier.

Sagsfremstilling
I budgettet for 2016 har byrådet afsat et rammebeløb på 2,404 mio. kr. til sikre skoleveje mv. Rammebeløbet anvendes til
gennemførelse af trafiksikkerhedsprojekter f.eks. på skoleveje. Heraf er 1,704 mio. kr. på forhånd disponeret, så der er en
resterende ramme på 0,7 mio. kr. Derudover er der afsat et rammebeløb på 1,085 mio. kr. til anlæg af cykelstier. Byrådet
har i forbindelse med vedtagelse af budget 2016 anmodet forvaltningen om at fremlægge forslag til udmøntning af
rammerne for miljø- og teknikudvalget og byrådet.

Forvaltningen modtager hvert år mange henvendelser fra borgere med ønske om fartdæmpere. Af vedlagte bilag fremgår
en ajourført liste med de ønsker, som forvaltningen har modtaget gennem de senere år. Som det fremgår af bilaget, er det
pt. 58 strækninger, hvor der er ønsker om fartdæmpning. Finansiering af de mange ønsker om etablering af fartdæmpere
prioriteres hver år via forslag til disponering af midler i projektet sikre skoleveje m.v.

Forvaltningen foreslår at prioritering af projekterne tages udgangspunkt i følgende:
1. prioritet: Projekter hvor der er hastighedsproblemer i nærheden af skoler og /eller hvor der er trafiksikkerhedsmæssige
problemer.
2. prioritet: Projekter der er med til at tydeliggøre overgangen fra en hastighedszone til en anden - specielt ved
overgangen til byzoneområder.
3. prioritet: Projekter der vil sikre at hastighedsgrænserne overholdes gennem byerne.

Forvaltningen tager i forslaget til prioritering udgangspunkt i de lovmæssige krav til hastigheder inden for den gældende
hastighedszone. I Randers by, centerbyerne (Assentoft, Langå og Spentrup) og lokalcentrene (Fårup, Havndal, Harridslev,
Stevnstrup, Øster Bjerregrav og Øster Tørslev) og Asferg vil ændring til hastighedszoner på 40 km/t kunne forekomme.
Politiets samtykke til projekterne er en forudsætning. Midler, der vil blive taget i anvendelse, vil være egentlig
hastighedsdæmpning ved skoler, bygrænseheller ved byzonetavler midt på vejene, hvis der er tale om trafikveje eller
hævede flader ved lokalveje, og endelig fartdæmpning gennem byerne ved hjælp af bump, hævede flader eller
indsnævringer. Prioriteringsmetoden betyder, at veje, som ikke har et hastighedsproblem jf. bestemmelserne om
vejafmærkning, vil blive afvist. Dermed foreslås, at 19 af ønskerne bliver afvist og 38 bliver revurderet ved næste
prioritering. Se bilag.

Forvaltningen foreslår ud fra ovennævnte princip, at der alene prioriteres midler i 2016 til en enkelt trafiksanering, nemlig
etablering af bygrænseheller i både den nordlige og sydlige del af Tvede på Udbyhøjvej. Der er registreret uheld, og
hastighedsniveauet er meget højt ved byzonetavlerne.

Med afsæt i Cykel- og stiplanen samt byrådets ønske om forbedring af skoleveje foreslår forvaltningen, at midlerne til
anlæg af cykelstier anvendes til cykelstier i Stevnstrup og Øster Bjerregrav samt videreførelse af et igangværende projekt.
Det foreslås således, at der etableres en kommunal, asfalteret sti på de private fællesveje, som via Landsbygaden forbinder
den kommunale skolesti ved Bøgebakken og Snehvidevej til Bymarksvej. En trampesti foreslås erstattet af en asfalteret sti
fra Violvej til Bjerregrav Skole. Endvidere foreslår forvaltningen, at en ny etape af Gudenåstien langs jernbanen ved
Væthvej i Langå etableres.

Cyklistforbundet og forvaltningen har drøftet forslaget til anvendelse af midlerne til cykelstier. Cyklistforbundet er
positivt overfor forslaget.

Økonomi
I 2016 er der på kommunens anlægsbudget afsat midler til sikre skoleveje mv. og cykelstiprojekter.

Konto navn Ramme Tidligere disponeret Resterende ramme

058101 Sikre skoleveje m.v. 2.404.000 1.704.000 700.000

058102 Anlæg af cykelstier 1.085.000 0 1.085.000



 I alt 3.489.000 1.704.000 1.785.000

De foreslåede projekter til udmøntning af sikre skoleveje m.v. forventes at kunne realiseres for i alt 0,7 mio. kr., mens de
foreslåede projekter til udmøntning af anlæg af cykelstier kan realiseres for i alt 1,085 mio. kr.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at forslag til prioriteringsmetode godkendes som grundlag for sagsbehandlingen,

at der etableres bygrænseheller i Tvede på Udbyhøjvej både i nord og syd,

at private fællesveje optages som kommunal sti og asfalteres for at skabe bedre forbindelse til Munkholmskolen på
Bymarksvej,

at en trampesti erstattes af en asfalteret sti fra Violvej til Bjerregrav Skole,

at ny etape af Gudenåstien langs jernbanen ved Væthvej i Langå etableres,

at der kan eksproprieres de nødvendige arealer til bygrænsehellerne, og

at der gives en anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. af midler fra puljen til sikre skoleveje m.m. samt 1,085 mio. kr. af puljen til
anlæg af cykelstier.

Miljø- og teknikudvalget, 11. februar 2016, pkt. 23:
Indstilles tiltrådt.

Mark Pring (V) deltog som stedfortræder for Lars Søgaard (V).

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Skolesti, Stevnstrup

Udbyhøjvej i Tvede, bygrænseheller

Skolesti, Øster Bjerregrav

Gudenåstien, etape i Langå

Trafiksikkerhedsprojekter, trafiksaneringsprojekter og cykelstier, forslag til prioritering

Forslag til prioritering af trafiksaneringer og forbedringer af skoleveje



Punkt 86: Forslag til kommuneplantillæg nr. 23 til Kommuneplan 2013 –
Temarevision for det åbne land

01.02.15-P15-1-14

Resume
Det fremgår af Planstrategi 2014, at der skal laves en revision af åben-land temaerne i kommuneplanen.

Der er derfor udarbejdet et forslag til Kommuneplantillæg nr. 23 til Kommuneplan 2013 – Temarevision for det åbne land.
Temarevisionen medfører ikke væsentligt flere bindinger end tidligere for det åbne land. Ændringerne har mere form af
opdateringer og præciseringer.

Forslaget skal vedtages til offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
Randers Kommune rummer store arealer i det åbne land, og Randers Byråd har ambitioner for kommunens natur og
landskab. De potentialer og muligheder, som ligger her, skal understøtte udviklingen af Randers Kommune som en
helhed. Vi skal sikre de oplevelser og kvaliteter, som det åbne land giver til os alle. Jo bedre vi kender og er bevidste om
de kvaliteter, der er i vores natur og landskaber, jo bedre kan vi udnytte de potentialer, der ligger i det åbne land i forhold
til bosætning og erhverv.
Kommuneplanen skal jf. planloven indeholde retningslinjer for arealanvendelsen, og de udpegede arealer skal fremgå af
kommuneplanens kort.
De nuværende retningslinjer for det åbne land er ikke revideret efter, at Randers Kommune overtog ansvaret fra amterne i
2007. Retningslinjerne danner grundlag for vurderinger i forbindelse med en række afgørelser i forhold til udviklingen i
det åbne land, og det er derfor nødvendigt, at datagrundlaget afspejler virkeligheden og overholder gældende lovgivning.
Et korrekt datagrundlag vil sikre, at der kan træffes såvel principielle som konkrete beslutninger om, hvor og hvordan
man vil udvikling i det åbne land på et oplyst grundlag.
Det fremgår af Planstrategi 2014, at vi i planperioden vil gennemgå og forbedre kvaliteten af kommuneplanens
udpegninger i og retningslinjer for det åbne land.

Forvaltningen har derfor udarbejdet et forslag til temarevision for det åbne land.
Forslag til kommuneplantillæg nr. 23 i sin helhed kan findes på følgende link:
http://kommuneplan.randers.dk/dk/forside/kommuneplantillaeg/forslag-til-aaben-land-temarevision-/
og er desuden at finde som pdf i bilag 1. Forslaget skal sendes i 8 ugers offentlig høring.
Hvad ændres som følge af kommuneplantillæg nr. 23?
I Forandringsrapporten redegøres for de forandringer, som temarevisionen medfører både i tekst og på kort.
Forandringsrapporten er i bilag 2.
Temarevisionen medfører ikke væsentligt flere bindinger end tidligere for det åbne land. Ændringerne har mere form af
opdateringer og præciseringer, og de opdaterede kortgrundlag gør, at forvaltningen og borgerne i fremtiden har et klarere
billede af, hvad man skal være opmærksom på i de forskellige områder af Randers Kommune eksempelvis i forbindelse
med sagsbehandling vedr. landbrugssager, landzonesager og byudvikling.
For eksempel er kortlaget for Naturområder, som bl.a. viser §3-områder i Randers Kommune, udvidet. Men uanset om et
§ 3-område er kortlagt i kommuneplanen eller ej, så er det naturbeskyttelseslovens §3, der fastlægger, hvornår et område
er et §3-område alene som følge af naturens tilstand. Dette nye kortlag giver således alene et bedre grundlag for at
forudsige, hvorvidt et givent område er underlagt bestemmelserne, idet flere eksisterende §3-områder nu er kortlagt. Det
forventes at ville give en mere effektiv sagsbehandling samtidig med, at det giver borgere og erhvervsliv et bedre
overblik.
Retsvirkninger
Kommuneplanen er som udgangspunkt ikke direkte bindende for borgerne, men byrådet skal virke for kommuneplanen.
Det vil sige, at det som udgangspunkt er ved planlægning og sagsbehandling af konkrete ansøgninger, at kommunen skal
inddrage kommuneplanens retningslinjer i vurderingen. Planlægning må ikke stride mod kommuneplanen.
Retningslinjerne og de tilhørende kortudpegninger har forskellige retsvirkninger alt efter, hvilket lag det drejer sig om.
Nogle få retningslinjer kan ikke fraviges, som eksemplet ovenfor, hvor det reelt er naturbeskyttelsesloven, der fastlægger
retningslinjen. Her vil der i nogle tilfælde skulle meddeles afslag eller dispensation med udgangspunkt i
naturbeskyttelsesloven. De fleste retningslinjer for det åbne land har dog mere karakter af at være
opmærksomhedspunkter, der skal indgå i sagsbehandlingen.
Kommuneplanens retningslinjer er det centrale plangrundlag ved landzoneadministrationen, hvor fx landskabshensyn og
naturforhold skal indgå i vurderingen. Der skal samtidig ske en konkret vurdering i hver enkelt sag. Der er ikke pligt til at
følge kommuneplanens retningslinjer i afgørelser om fx landzonetilladelser, men der er pligt til at inddrage hensynet til
kommuneplanen i vurderingen af den enkelte sag. Kommuneplanens retningslinjer kan danne grundlag for afslag til

http://kommuneplan.randers.dk/dk/forside/kommuneplantillaeg/forslag-til-aaben-land-temarevision-/


landzonetilladelser, der i så fald jf. nuværende praksis vil blive forelagt miljø- og teknikudvalget. Retningslinjerne bruges
dog oftest som grundlag for forhandling om placering af bygninger og vilkår om fx afskærmende beplantning mod
områder mod særlige landskabelige interesser.
Et eksempel på en strategisk retningslinje er udpegningen af en grøn struktur, som skal være med til at sikre en klar
adskillelse mellem by og land, samtidig med, at borgerne i byerne kan have kort afstand til grønne, rekreative arealer.
Ved at have udpeget den grønne struktur kan den bruges strategisk i byudviklingen, så vi sikrer os, at langt de fleste
borgere har kort afstand til grønne områder og natur. I forbindelse med lokalplanlægning og tilhørende
kommuneplantillæg vil den grønne struktur kunne blive justeret og detaljeret i forhold til det enkelte projekt, men så de
overordnede forbindelser stadig er intakte. Det er positivt for både det enkelte projekt og kommunen som helhed.
I forandringsrapporten, bilag 2, er retsvirkningerne for de enkelte emner og kortudpegninger beskrevet nærmere.
Med revisionen af åben-land temaerne og et opdateret datagrundlag er der skabt et grundlag for hurtigere og mere præcis
sagsbehandling og bedre service til alle, der henvender sig om mulighederne i det åbne land.
Indhold i temarevision
Temarevisionen omfatter følgende retningslinjer, der alle vedrører det åbne land:

Naturområder
Potentielle naturområder
Økologiske forbindelser
Potentielle økologiske forbindelser
Internationale beskyttelsesområder
Overfladevand
Lavbundsarealer og mulige vådområder
Grundvand
Skovrejsning
Landbrug
Landskab og Geologi
Grøn struktur

Temarevisionen omfatter ikke retningslinje om kystnærhedszone, idet det fremgår af regeringens udspil om Vækst og
udvikling i hele Danmark, at regeringen vil ophæve reglerne vedr. kystnærhedszonen.
Retningslinjen vedr. store husdyrbrug fremgår af bilag 1, men der er tale om en videreførelse af eksisterende retningslinje,
og udpegninger ændres ikke.

Økonomi
Miljøvurdering
Der er gennemført en screening for, om der skal udarbejdes en miljøvurdering af temarevisionen.
Planforslaget vurderes på baggrund af screeningen ikke at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet, da planforslaget
samlet set ikke får nogen væsentlige negative konsekvenser for by-arkitektoniske værdier, for landskabelige værdier, for
kulturarven eller arkæologiske interesser, for grønne områder eller naturværdier, for dyre- eller planteliv, eller for andre af
de interesser, som er nævnt i lov om miljøvurdering § 1, stk. 2.
Kommuneplantillægget giver således ikke anledning til væsentlige miljøpåvirkninger af omgivelserne.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

at der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslag til kommuneplantillæg nr. 23 – temarevision for det åbne land, og

at forslag til kommuneplantillæg nr. 23 til Kommuneplan 201 3– temarevision for det åbne land sendes i 8 ugers offentlig
høring.

Miljø- og teknikudvalget, 11. februar 2016, pkt. 25:
Indstilles tiltrådt.

Mark Pring (V) deltog som stedfortræder for Lars Søgaard (V).

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Bilag 2 Forandringsrapport, temarevision for det åbne land kommuneplan 13

Bilag 1 Kommuneplantillæg nr. 23 - Temarevision for det åbne land



Punkt 87: Ansøgning om dispensation til et midlertidigt opholdssted til
flygtninge, Hospitalsgade 9, 1, th og tv., 8900 Randers C

01.02.05-P25-43-15

Resume
Der søges om dispensation til indretning af et midlertidigt opholdssted for op til maks. 20 flygtninge i lokaler på
Hospitalsgade.

Sagsfremstilling
Jobcenter Randers søger om dispensation til indretning af et midlertidigt opholdssted for op til maks. 20 nyankomne
flygtninge i lokaler på Hospitalsgade 9, 1. th. og tv., 8900 Randers C.

Der er aktuelt behov for at indrette det midlertidige opholdssted til 11 enlige mænd. På sigt ønskes der mulighed for, at
der på adressen kan være op til maks. 20 nyankomne flygtninge (enlige mænd).

Der er tale om nyankomne flygtninge, hvor kommunen efter integrationslovens § 12, stk. 6, har pligt til at anvise et
midlertidigt opholdssted, indtil det er muligt at anvise en permanent bolig.

Gældende planlægning
I den gældende lokalplan 304 for området ligger bygningen med Hospitalsgade 9 i lokalplanens delområde I.

Ifølge lokalplanens bestemmelser er delområde I udlagt til erhvervsformål, såsom lettere industri, lager- og
værkstedsvirksomhed, butikker, service- og forretningsvirksomhed og enkelte boliger i tilknytning til virksomhederne.

Indretning af et større antal boliger kræver derfor en dispensation fra lokalplanens bestemmelser.

Mulighed for dispensation til midlertidige opholdssteder til nyankomne flygtninge
Der kan som udgangspunkt ikke meddeles dispensation fra en lokalplans anvendelsesbestemmelser. Planloven giver dog
via en særbestemmelse mulighed for, at kommunen kan meddele en dispensation fra en lokalplans anvendelses-
bestemmelser, når det drejer sig om indretning af et midlertidigt opholdssted til nyankomne flygtninge.

En dispensation kan meddeles for maks. 5 år. Dispensationsmuligheden fremgår af § 5u i planloven, der blev vedtaget af
Folketinget den 1. maj 2015.

Ifølge forarbejdet til § 5u er formålet med bestemmelsen at give kommunerne mulighed for hurtigt at etablere
midlertidige opholdssteder til nyankomne flygtninge.

Naboorientering
Forvaltningen har gennemført den lovpligtige naboorientering af 15 naboer i den bygning, som ansøgningen drejer sig
om. Høringsbrevet fra forvaltningen fremgår af bilag 1.

Forvaltningen har modtaget ét høringssvar for en enkelt nabo, der gør indsigelse imod det ansøgte. Høringssvaret fremgår
af bilag 2.

Naboen gør indsigelse mod, at et erhvervslejemål kan benyttes til indkvartering af flygtninge, og anfører at det ikke er
rimeligt, at mennesker skal stuves sammen på den måde. Der udtrykkes desuden bekymring for, om nabolaget fortsat kan
føles trygt med så stort et antal flygtninge i samme bygning.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at etablering af 11 enkeltværelser til de 11 flygtninge, som der i første omgang er tale om,
er en rimelig form for midlertidig indkvartering for flygtninge. Der er tale om et lejemål på 576 m², og selv hvis der
midlertidigt indkvarteres 20 flygtninge, vil der være rigeligt med areal til rådighed.

Det er forvaltningens vurdering, at 11-20 flygtninge ikke kan betegnes som et urimeligt stort antal flygtninge i en
bygning, der ligger centralt i Randers midtby.

Det indgår endvidere i forvaltningens vurdering, at umiddelbart øst for ejendommen er området lokalplanlagt til
boligformål. Området nord for ejendommen er i kommuneplanen udlagt til centerformål og anvendes primært til boliger,
ligesom området vest for ejendommen anvendes til boliger/Randers Kloster. Det vurderes således, at boliger i



erhvervsejendommen ikke vil pålægge omkringliggende erhverv restriktioner.

Forvaltningen vurderer på den baggrund, at der bør meddeles dispensation fra lokalplanen.

Økonomi
Ingen.

Det indstilles, at der meddeles en dispensation til det ansøgte.
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

at der meddeles dispensation fra lokalplanen, og

at høringssvar behandles i overensstemmelse med forvaltningens vurdering.

Miljø- og teknikudvalget, 11. februar 2016, pkt. 27:
Torben Hansen (A), Karen Lagoni (A), Kim Kristensen (L), Jens Peter Hansen (V), Mark Pring (V) og Christian Brøns
(V) stemte for forslaget.

Frank Nørgaard (O) stemte imod og begærede sagen i byrådet.

Mark Pring (V) deltog som stedfortræder for Lars Søgaard (V).

Beslutning
Indstilles tiltrådt med 8 stemmer for og 1 stemme imod. Frank Nørgaard stemte imod.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Naboorientering af 19.12.15, vedr. Hospitalsgade

Bilag 2. Indsigelse af 10.01.2016 fra nabo, imod midlertidigt opholdssted til flygtninge



Punkt 88: Egnsteateraftale med Randers EgnsTeater 2017-2020

20.01.02-P27-1-15

Resume
Der fremlægges forslag til indgåelse af en fire-årig egnsteateraftale for 2017-2020. Aftaleudkastet skal fremsendes til
Kulturstyrelsen senest den 1. april 2016. Aftalen er udarbejdet med udgangspunkt i, at kommunes nettoudgift skal være på
samme niveau som den nuværende aftale. Aftalens økonomiske indhold kan reguleres nedad - men ikke opad - efter
budgetlægningen for 2017-20.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har haft egnsteateraftaler i en lang årrække og siden 2000 med Randers EgnsTeater. Randers
EgnsTeater er landets største egnsteater, målt i egenproduktioner, turnerende forestillinger og gæsteforestillinger. Teatret
har en samlet omsætning på ca. 15.5 mio. kr. årligt. Heraf udgør det kommunale tilskud efter opnået statsrefusion og
teatrets huslejebetaling netto ca. 4 mio. kr.
 
Egnsteateraftaler er normalt fire-årige, dog er den indeværende aftale kun to-årig efter en lovændring med henblik på at få
alle egnsteateraftaler til at træde i kraft på samme tidspunkt fra og med 1. januar 2017. Af den grund vedtog Randers
Kommunes byråd i 2014 en principiel godkendelse af indgåelse af en egnsteateraftale med Randers EgnsTeater for
perioden 2017-2020 til endelig beslutning i løbet af 2016.
 
Der vedlægges derfor som bilag 1 udkast til egnsteateraftale for 2017-2020. Aftaleudkastet viderefører bestemmelserne i
den nuværende aftale, men har derudover to nye vilkår. De væsentligste og allerede eksisterende bestemmelser i
egnsteateraftalen drejer sig om, at Randers EgnsTeater fortsat er det stationære teater, der producerer scenekunst af høj
kvalitet og udbyder scenekunstforestillinger hen over sæsonen med en aktivitetsprofil, der tegner det smalle og anderledes
kulturbillede i Randers. Teatret skal fortsat medvirke til at skærpe den kulturelle profil i Randers med afsæt i egnens
særlige forudsætninger og behov gennem forestillinger og aktiviteter for både børn og voksne, både centralt og decentralt.
I naturlig forlængelse heraf videreføres en-til-alle-ordningen, der sikrer alle børn og unge et tilbud om at overvære mindst
en teaterforestilling hvert år. Det ene af nye vilkår i egnsteateraftalen tager afsæt i et samarbejde med en eller to andre
kommuner, der indgår som aftalepartnere. Egnsteatret forpligtes til at afvikle scenekunstaktiviteter i de pågældende
kommuner og indleder dermed et pilotarbejde med at udvikle scenekunstens udvikling i provinsen, der forventes at
konsolidere Randers EgnsTeaters position lokalt, regionalt og nationalt. Der henvises til teatrets strategiplan 2017 - 20,
vedlagt som bilag 2. Det andet af de nye vilkår i aftalen er, at teatret ønsker at stimulere unges interesse, forståelse og
kendskab til den professionelle scenekunst, primært funderet i talentarbejde for og med unge på teatret, se ligeledes bilag
2.
 
Udkast til egnsteateraftalen for 2017-2020 skal forelægges Kulturstyrelsen senest den 1. april 2016. Da der kan komme
ændringer i kredsen af aftaleparter, statsrefusionens størrelse, regulering i den forventede prisfremskrivning og
fastsættelse af den maksimale husleje, foreslås det, at forvaltningen bemyndiges til at træffe aftale om eventuelle senere
ændringer i aftaleteksten herom. Det beløb, der fremgår af aftalen pr. 1. april 2016, er det maksimale beløb, der kan opnås
statsrefusion til, idet beløbet over for Kulturstyrelsen ikke kan øges efter 1. april 2016. Det vil kunne sænkes, hvis byrådet
ikke finder finansiering til beløbet ved budgetbehandlingen for 2017.
 
Som en del af aftalen indgår, at Randers EgnsTeater betaler husleje for benyttelsen af lokalerne Mariagervej 10. Huslejen
må ifølge gældende lovgivning maksimalt udgøre 15 % af det samlede offentlige tilskud. Lejeindtægten indgår i Værkets
budget, og en opsigelse af egnsteateraftalen vil medføre forøgelse af Værkets driftsbudget med huslejebeløbet.
 
Der udarbejdes efterfølgende særskilt huslejekontrakt.

Økonomi
Der foreslås indgået en aftale med samme nettoudgift for Randers Kommune som hidtil, dog forøget med den af byrådet
besluttede stigning til arbejdet med unge scenekunsttalenter ved budgetforhandlingen i 2015. Når staten i løbet af
forsommeren udmelder den forventede refusionsprocent for perioden 2017 - 20 og de eventuelle aftaler med en eller flere
øvrige kommuner er indgået, samt resultatet af budgetlægningen for 2017 - 20 er kendt, vil aftalens økonomital blive
reguleret. Som bilag 3 vedlægges notat med nærmere beskrivelse af de økonomiske forhold.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og kultur- og fritidsudvalget,

at forslaget til egnsteateraftale med Randers EgnsTeater for 2017-2020 godkendes,



at det kommunale tilskud fastsættes endeligt i forbindelse med budgetlægningen 2017,

at forvaltningen bemyndiges til at foretage ændringer som følge af eventuelt ændret
skøn i prisudviklingen, statens refusionsprocent, de endelige forhandlinger med de
øvrige kommuner mv. samt eventuelle redaktionelle ændringer på Kulturstyrelsens
foranledning.

 
Kultur- og fritidsudvalget, 22. februar 2016, pkt. 8:
Indstilles tiltrådt.
Fraværende: Katrine Fruelund
 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Randers EgnsTeaters strategiplan 2017-2020

Egnsteateraftale vedr. Randers EgnsTeater 2017-2020 udkast 11.2.2016

Notat om økonomi i egnsteateraftalen 2017 - 2020



Punkt 89: Lukket: Lukket punkt: Udbudsprocedure for Vorup Skole

13.06.02-G10-2-16



Punkt 90: Orientering om status på studietur til Bornholm

00.01.00-G01-26-16

Sagsfremstilling
Orientering om status på studietur til Bornholm.

Beslutning
Drøftet. Udvalgsturen aflyses, men de tilmeldte har mulighed for at deltage på Folkemødet.
Louise Høeg deltog som stedfortræder for Jens Peter Hansen.
Claus Omann Jensen deltog ikke i sagens behandling.
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